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 

 الصفحة الموضوع 
   الضرائبوأنواع مفهوم وأهداف الوحدة الأولى: 

   تعریف الضریبة وموقف الاسلام منهاالدرس الأول: 
   :أهداف الضریبةانيالدرس الث

   القواعد أو المبادئ الأساسیة لفرض الضریبة الدرس الثالث: 
               أنواع الضریبةالدرس الرابع: 

   الوحدة الثانیة : ضریبة أرباح الأعمال 
   الدرس الأول: التعریف بضریبة أرباح الأعمال

   الدرس الثاني: الأرباح الخاضعة لضریبة أرباح الأعمال
   الدرس الثالث:التثبت من الدخل الخاضع لضریبة أرباح الأعمال  

   الدرس الرابع : حساب الدخل الخاضع للضریبة 
   الوحدة الثالثة:  ضریبة الدخل الشخصي

   الدرس الأول: التعریف بضریبة  الدخل الشخصي
   الدرس الثاني: الدخل الخاضع للضریبة

   الدرس الثالث: حساب قیمة الضریبة
   الدرس الرابع: التهرب الضریبي

   الوحدة الرابعة:  الضریبة علي القیمة المضافة
   الدرس الأول: التعریف بضریبة القیمة المضافة

   الدرس الثاني: خصائص وسلبیات الضریبة علي القیمة المضافة
   الدرس الثالث: التسجیل في القیمة المضافة

   لقیمة المضافة الدرس الرابع: حساب الضریبة علي ا
   الدرس الخامس: تحصیل الضریبة علي القیمة المضافة

   الوحدة الخامسة:  الضریبة علي صافي الأرباح الرأسمالیة الثابتة والمنقولة
    الدرس الأول: التعریف ضریبة الأرباح الرأسمالیة الثابتة

    الدرس الثاني: الإعفاء من ضریبة الأرباح الرأسمالیة الثابتة 
    الدرس الثالث: إیرادات رؤوس الأموال المنقولة الخاضعة للضریبة

    الدرس الرابع: مداخل الإیرادات الخاضعة  للضریبة 
    الدرس الخامس: إعفاءات ضریبة إیرادات  رؤوس الأموال المنقولة 
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    الزكاةمحاسبة :  السادسةالوحدة 
    و حكمها مفهوم الزكاةالدرس الأول: 

    اقرارات وتقدیر الزكاةي: الدرس الثان
    مصارف الزكاةالدرس الثالث: 
     الاموال التي یجب فیها الزكاةالدرس الرابع: 

     زكاة المهن الحرةالدرس الخامس: 
    زكاة المرتبات والاجور: السادسالدرس 
     نشاط المستغلات: السابعالدرس 

 

  
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 

 

  

 

  دراسة هذه الوحدة یكون الطالب قادراً على أن: باستكمال    
 .یوضح مفهوم الضریبة .1
 .یشرح موقف الإسلام من الضریبة .2
3.  ّ  د أهداف الضریبة.یحد
 .القواعد أو المبادئ الأساسیة لفرض الضریبةیتعرف  .4
  یوضح أنواع الضرائب. .5
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 

 
 

 

   –الطبیعیون و المعنیون  –تحدده الدولة ویلزم الأشخاص )غیر عقابي(اقتطاع مالي إجباري /  1       
  لسیاسیة.بأدائه للدولة بصفة نهائیة وبلا مقابل تمكیناً للدولة من القیام بوظائفها الاقتصادیة و الاجتماعیة وا

فریضة إلزامیة ولیست عقابیة یلزم المكلفین الطبیعیین أو المعنویین على أساسها بتحویل بعض  /2       
الموارد الخاصة بهم للدولة جبراً وبصفة نهائیة وبدون مقابل لتحقیق ما تسعى إلیه الدولة من أهداف طبقاً 

  لقواعد ومعاییر محددة. 

یؤدى للدولة طبقاً لقواعد محددة بإعتباره عضواً في المجتمع ویكون دفعها دون / إلزام نقدي على الفرد 3    
  مقابل معین لا لغرض إنفقاها للصالح العام فحسب، بل بغیة تحقیق الرفاهیة لجمیع أفراد المجتمع .

  :ناصر الآتیةعمن هذا التعریف یتبین لنا أن الضریبة تتكون من ال

  عن الرسوم التي تكون مقابل أداء الخدمة. أ/ أنها دون مقابل : وهذا یمیزها

  / أنها مال نقدي: تستوفى في صور مبالغ نقدیة ولا یجوز اداؤها في صورة خدمات شخصیة أو عینیة.ب

  ج/ أنها إلزامیة : فهي جبریة لا یجوز الإمتناع عن دفعها .

  د/ أنها تؤدى للدولة : فهي تستوفى لصالح الدولة.

ومن أهمها، العدالة والیقین ، عد محددة : تستوفى تبعاً لأسس ومبادئ محددةه/ أنها تؤدى طبقاً لقوا
  .والملائمة والاقتصاد في نفقات الجبایة والمرونة والاستقرار

  ز/ أنها تؤدى بإعتبار الفرد عضواً في المجتمع :مكلف بها كل فرد یعیش في أرض الدولة ویستظل بسمائها.
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  لكافة أفراد المجتمع.ح/ إستخدامها في تحقیق  الرفاهیة 

  / إنفاقها للصالح العام : تنفق في إصلاح حال الأفراد وشؤون الدولة.ط

 :   موقف الإسلام من الضرائب:ثانیاً

  ذلك: في اءاختلف العلم

  التحریم   :الأول الرأي- 1
ق مستدلین في ذلك بأن الضرائب لم تكن معروفة في صدر الإسلام على                عهد رسول التحریم المطلّ

االله صلى االله علیه وسلم وخلفائه الراشدین من بعده. حیث أكدت الشریعة على حرمة مال المسلم فلا یؤخذ 
منه شيء غیر الزكاة فهي الفریضة المالیة الوحیدة التي أوجبها االله والتي لا یجوز أن یؤخذ من المسلم غیرها 

  إلاّ ما تجود به نفسه من غیر إكراه ولا جبر.
  لجوازا الثاني: أيالر   -2

بشروط بحجة أن أموال الزكاة لا یجوز صرفها في المصالح العامة والتي اتسعت في الوقت  الجواز        
ولكن بشروط   الحاضر استجابة لمتطلبات الحیاة المعاصرة و یجوزون أخذ الضریبة من الموسرین القادرین

  معینة مثل:
  مورد آخر للدولة غیر فرض الضرائب. وعدم وجودالضرورة الملحة إلى المال    . أ

  توزیعها على الرعیة بالعدل ووفقاً للقدرة المالیة للمكلف.   . ب
  إنفاقها في مصالح الأمة لا في الشهوات.      . ج
  إجماع أهل الرأي و الشورى في الأمة على فرضها.        . د
  

  تدریب:   

  ما موقف الاسلام من الضرائب؟
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 

 

امن الاجتماعي الذي یحتم على كل فرد تحمل نصیبه من أعباء الدولة تعد الضریبة أحد مظاهر التض      
  ویمكن إیجاز أهم أهداف الضریبة في الآتي: دون إخلال بالتوازن بین مصالح العامة والمصالح الفردیة.

  أهداف مالیة: .1
نفقاتها  حیث تعتبر الضریبة مصدراً رئیسیاً من مصادر إیرادات الدولة للمساهمة في تمویل جانباً من   

سیاسة معالجة التضخم   مثل  العامة، كما أن الضریبة أداة مساعدة لتنفیذ السیاسات المالیة المختلفة للدولة
  النقدي وسیاسة تغطیة العجز في میزان المدفوعات.

  أهداف اقتصادیة:     .2
  تحقیق التوازن الاقتصادي ویتم ذلك عن طریق:   

  ناعات الخارجیة بفرض ضرائب على الاستیراد الخارجي.حمایة الصناعات الوطنیة من منافسة الص - 
أو  5الإعفاء الضریبي لمدة قد تكون  مثل  تشجیع الاستثمار الأجنبي وذلك بإعفائها من الضرائب - 

  سنوات أو تخفیض سعر الضرائب علیها. 10
  توجیه الموارد الاقتصادیة المتاحة نحو استثمارات معینة وحجبه عن استثمارات أخرى. - 
من السلع الاستهلاكیة وتوجیه فوائض الدخول للادخار وذلك بفرض ضرائب عالیة على هذه الحد  - 

  السلع الاستهلاكیة أو خفض سعر الفائدة على الادخار.
التأثیر على المستوى العام للأسعار. وذلك في حالة التضخم تقوم الدولة بفرض ضرائب مرتفعة  - 

  على السلع وفي حالة الكساد تقلل الضریبة.
  أهداف اجتماعیة:     .3

  حیث تسهم الضریبة في تحقیق بعض الأغراض الاجتماعیة من أهمها:    
الحد من التفاوت بین الدخول وذلك عن طریق تطبیق نظام الأسعار التصاعدیة للضریبة على  - 

  دخول الأفراد.
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معین، تشجیع النسل عن طریق منح إعفاءات ضریبة معینة عندما یزید عدد أفراد الأسرة عن عدد  - 
  وفرض ضرائب بأسعار مرتفعة على الأعزب كما هو الحال في المملكة المتحدة.

إنفاق حصیلة الضریبة على التعلیم، الصحة، الأمن بحیث یستفید منها الفقراء و الأغنیاء على  - 
  السواء.

نفاق الحصیلة لمكافحة التدخین أو مشاریع تفید  تدخینض ضرائب على السلع الضارة كالفر  -  ٕ وا
  مع.المجت

  أهداف سیاسیة:     .4
  : مثل  قد تستخدم الدولة الضریبة لتحقیق غرض سیاسي    

تشجیع المعاملات مع دولة معینة صدیقة دون غیرها، ویتم تنفیذ ذلك عن طریق الإعفاءات  - 
  الجمركیة وما في حكمها.

  ا الإقلیمیة.كما تستخدمها الدول كأداة لتأكید سیادتها وتبسیط نفوذها على كل ما یقع داخل حدوده - 
  أهداف دینیة:

  یمكن للدولة أن تستخدم الضریبة للمحافظة على مبادئ الدین ومقوماته كما یلي: - 
  إعفاء الكتب والمؤلفات الدینیة من الضرائب غیر المباشرة. - 
  إعفاء مشتریات الجمعیات الدینیة من الضرائب المباشرة. - 
  إطلاق حدود التبرعات للجمعیات الدینیة. - 

لتعارض بین  مثلا  عند تطبیق نظام الضریبة تعارضاً بین الأهداف السابقة بعضها مع البعض وقد یحدث    
الأهداف المالیة و الأهداف الاجتماعیة أو الأهداف المالیة و الأهداف الدینیة وفي كل الأمور یجب على 

لضریبة وأن یعمل على واضع النظام الضریبي أن یسعى إلى تحقیق التكامل والتنسیق بین الأهداف المتعددة ل
  تحقیق التوازن ویزیل التعارض بقدر الإمكان. 

  

  

  تدریب:

  .الضرائب عدد أهداف
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 

  القواعد أو المبادئ الأساسیة لفرض الضریبة

وضع علماء الاقتصاد في نهایة القرن الثامن عشر بعض القواعد التي یجب توافرها في الضریبة حتى      
عملي لنظم الضرائب في معظم الدول یحید عن هذه القواعد، توصف بأنها جیدة، ولكن یلاحظ أن التطبیق ال

ي دولة في العالم تفرض الضرائب لتحقیق آومن الواضح أن  ویتولد عن ذلك ما یسمى بالظلم الاجتماعي.
أهداف تسعى إلیها. ولكي تتمكن الدولة من تحقیق هذه الأهداف یجب أن تراعي قواعد أساسیة عند فرض 

  الضرائب.

  د و مبادئ فرض الضریبة:قواع             
  قاعدة العدالة ( قاعدة المساواة ) أو( العمومیة ):     .1

مساهمة كل فرد في تحمل أعباء الدولة وفقاً لمقدرته التكلیفیة، أي ما یعود علیه من دخل.    مفهومها:    
ل بلا استثناء أي أن یتم توزیع الأعباء الضریبة على المكلفین بصورة عادلة على جمیع الأشخاص و الدخو 

أي بالقدر الذي تتساوى فیه تضحیته مع تضحیة غیره من  وبصورة تتناسب مع مقدرة المكلف المالیة.
  الخاضعین للضریبة. ویتم ذلك بتطبیق:

  تعني معاملة المكلفین المتشابهین في الظروف معاملة متشابهة.   العدالة الأفقیة: - 
  ختلفین في الظروف معاملة مختلفة.تعني معاملة المكلفین الم  العدالة الرأسیة: - 

  ویتم قیاس الظروف بالنسبة للمكلفین وفقاً للمبادئ التالیة:

وهي المنفعة المضافة للوحدات الإضافیة في الدخل. فالضرائب یمكن أن تربط   مبدأ المنفعة الحدیة:  -أ 
متشابهة ومعاملة المختلفین في بالمنفعة الحدیة للمكلف وبالتالي یتم معاملة المتشابهین في المنفعة معاملة 

  المنفعة معاملة مختلفة.
وهي ما یدفعها المكلف من الضرائب یجب أن یتناسب طردیاً مع المنفعة   مبدأ المنفعة من الضرائب: -ب

المستلمة. فالمكلفون الذین یستفیدون من الخدمات التي تقدمها الدولة یجب أن یدفعوا ضرائب عالیة و العكس 
  صحیح.
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وهي مقدرة المكلف على الدفع بغض النظر عن المنافع المتحصل علیها. فالمكلف  درة على الدفع:المق - ج
   الذي لدیة قدرة عالیة على الدفع یتوجب علیه أن یدفع ضریبة أعلى و العكس صحیح.

ولكن یمكن   كل مبدأ من هذه المبادئ یواجهه صعوبة في التطبیق للوصول إلى عدالة تامة. یلاحظ أن    
عن طریق هذه المبادئ التوصل إلى عدالة نسبیة تستطیع الإدارة التشریعیة الاعتماد علیها عند فرض 

  الضرائب.

  قاعدة الیقین ( الوضوح والدقة ):     .2
یعني أن یكون كل فرد على بینة بمقدار ومیعاد الضریبة وطریقة جبایتها بدرجة من الدقة و    مفهومها:    

  وضوح النظم والمراسیم والتعلیمات والإجراءات والنماذج و الإقرارات. لا یتم ذلك إلا من خلال
أن تكون أحكام الضریبة من حیث تعلیماتها وأسعارها ومواعید تحصیلها واضحة للممول  وذلك یعني     

وكذلك یجب أن یكون النظام الضریبي واضحاً بحیث یفهمه الجمیع دون عناء أو التباس، وحتى لا تكون 
  رضة للتأویل والتفسیر من قبل المصلحة الضریبیة أو من قبل المكلف نفسه.نصوصه ع

  قاعدة الملائمة:     .3
وتعني تحصیل الضریبة في الوقت المناسب للمكلفین حتى تكون مناسبة لظروفهم وأحوالهم    مفهومها:    

ي أوقات تتلاءم مع ظروف أي أن یتم المطالبة بدفع الضریبة ف مما یجعل عملیة دفع الضریبة سهلة ومقبولة.
عند   مثال  یتم اختیار الوقت المناسب للمكلفین لسداد المستحق علیهم من ضرائب. وذلك بأنالمكلفین 

  حصول المكلف على المرتب أو عند انتهاء السنة المالیة بالنسبة للشركات.
  قاعدة الاقتصاد ( مبدأ الإنتاجیة ):     .4

ون هناك اقتصاد في نفقات تحصیل الضریبة حیث تفضل الضرائب ویقصد بها ضرورة أن یك   مفهومها:   
أي أن تكون تكالیف تحصیل  القلیلة في نفقات التحصیل عن الضرائب المرتفعة في نفقات التحصیل.

الضریبة ضئیلة بالمقارنة بحصیلتها. حیث یجب أن تحصل الضریبة بأقل تكالیف ممكنة بحیث لا یضیع 
یرادات في سبیل الحصول علیها. ویصبح بالتالي فرضها أمراً غیر منتج من على الدولة جزء كبیر من الإ

  الناحیة المالیة للدولة.ولكي لا تلجأ الدولة إلى فرض ضرائب إضافیة.
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  قاعدة المرونة:     .5
یقصد بها أن یساعد النظام الضریبي على زیادة حصیلة الضریبة كلما زاد الدخل القومي    مفهومها:  

أن یتكیف النظام  أي معنى أن یكون هناك علاقة طردیة بین الدخل القومي وحصیلة الضرائب.وبالعكس، ب
  الضریبي مع تغیر الظروف الاقتصادیة فتزید الحصیلة في فترات التضخم وتنخفض في فترات الانكماش.

  قاعدة الاستقرار:     .6
ثبات، بحیث لا تتغیر أحكامه بصورة ویقصد بها أن تتسم أحكام النظام الضریبي بنوع من ال   مفهومها:   

أن تتوافر  بمعنى متكررة تجعل من الصعب على المكلف ملاحقة تعدیلاته وهذا یضعف من قاعدة الیقین.
في أحكام الضریبة نوع من الاستقرار بحیث لا تتغیر من فترة إلى أخرى إلا في حدود ما هو ضروري 

  نسبي.وحتمي. و أن تتمیز أحكامها بنوع من الثبات ال
  قاعدة الإقلیمیة:     .7

بمعنى أن یطبق قانون الضرائب داخل الإقلیم وألاّ یتعداه إلى أقالیم الدول الأخرى فیخضع للضریبة كل    
  شخص طبیعي أو معنوي داخل الدولة باعتبارها صاحبة السیادة على أراضیها.

  قاعدة السنویة:     .8
لال فترة زمنیة مدتها سنة قد تكون میلادیة أو هجریة أن یحاسب الممول عما حصل علیه من دخل وخ    

  ویستند ذلك إلى میزانیة الدولة التي یتم إعدادها على أساس سنوي والتي تعتبر الضرائب جزء منها. 

  قاعدة التنسیق بین الأهداف:     .9
الصادرات : أن لا تفرض الدولة ضرائب على مثال یقصد بها أن لا تتعارض أهداف الضرائب مع بعضها.  

  للحصول على الأموال وفي نفس الوقت تشجع الإنتاج المحلي.
  قاعدة إمكانیة التطبیق:     .10

: مثال یقصد بها أن تكون الضریبة ممكن تطبیقها على المكلفین من الناحیة العملیة. حیث لا یبالغ بها.  
  فرض ضرائب غیر مباشرة على المزارعین.

السابقة لفرض الضریبة هناك أمور یجب أخذها في الحسبان عند فرض وبالإضافة إلى المبادئ الأساسیة 
  الضریبة على المكلف وهي كالتالي:
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یجب خصم الدیون التي على الممول حتى ولو كانت دیوناً   خصم الدیون التي یتحملها الممول:       -
د الخاضع قبل شخصیة وذلك على أساس أنها تضعف من مقدرة الممول على التضحیة الضریبیة من الإیرا

  الوصول للوعاء الضریبي.

من الملاحظ أن إیراداً مصدره رأسمال یعتبر من غیر طبیعة الإیراد الذي  التمییز في المعدلات الضریبیة:   - 
مصدره العمل أو طبیعة الإیراد الذي یكون مصدره تفاعل العمل ورأس المال، فاستثمار رأسمال وحده یكاد 

، ویرى كثیر من فقهاء  یؤدي إلى زیادة دائمة فیه، في حین أن العمل والمجهود البشري یتناقصان تدریجیاً
الضریبة أن یكون معدل الضریبة في الحالة الأولى أكبر منه في الحالة الثانیة، على أن یختار معدل وسط 

.   للإیراد الناتج عن تفاعل العمل ورأسمال معاً

  

 

  

  تدریب:

  .عدد قواعد فرض الضریبة
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 

 

، وهناك تصنیفات متعددة للضرائب لضرایب إلى مجموعة من الانواع بناءاً على اسس معینةتصنف ا      
  منها:

  الضرائب المباشرة و الضرائب غیر المباشرة.           -
  ضرائب شخصیة و ضرائب عینیة.           -
  الضرائب النسبیة و الضرائب التصاعدیة بالشرائح.           -
  و الضرائب الموحدة. ة)(المتعدد الضرائب النوعیة           -
  الضریبة على الدخل و الضریبة على الثروة.       - 
  

  الضرائب المباشرة و الضرائب غیر المباشرة:  النوع الأول:

وهى  التي یمكن نقل عبئها إلى شخص آخر حیث أن من یدفعها لا یتحملها   :الضرائب غیر المباشرة/ 1  
  لدخل.ضرائب تفرض على الإنفاق الذي یستخدم فیه ا

تفرض على الدخل ولیس الإنفاق ویكون الإتجاه إلى الدخل فیقاس وتربط  التي   الضرائب المباشرة:/ 2  
حیث أن من یدفعها یتحملها بصفة الذي تفرض علیه،  مرتبطة باسم الشخص  فهي  الضریبة علیه مباشرة،

   الضریبة المستحقة على كل منهم. ،  ویتم تحصیلها طبقاً لجدوال رسمیة تتضمن اسماء المكلفین وقیمةنهائیة
  ویشمل هذا النوع الاتي:

  .ضریبة التركاتكعلى رأس المال نفسه سواء ثابت أو منقول  نصبأي التي ت  :ضرائب رأسمالیةالأ/ 
أي فرض ضریبة على الدخل الذي یحققه الممول نتیجة لمزاولة أوجه النشاط  :ضرائب الدخلب/ 

  المختلفة وهي تنقسم إلى:
. الضریبة على الأفراد:                 وهي ضریبة مصدر دخلها العمل أو العمل و رأس المال معاً

  ضریبة مصدر دخلها رأس المال فقط. وهي الضریبة على الشركات:             
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  :والضریبة غیر المباشرة الإختلاف بین الضریبة المباشرة 

  الإتجاه الإداري: - 1

حصیلها وفقاً لجداول رسمیة تتضمن اسماء المكلفین و قیمة الضریبة المستحقة الضریبة المباشرة یتم ت     
على كل منهم، اما الضریبة غیر المباشرة فهي التي تخصم عند توافر وقائع معینة یحددها التشریع الضریبي 

  لتداول السلع و الخدمات.

  إمكانیة نقل العبء الضریبي: - 2

عبء الضریبي من شخص الى اخر، اما الضریبة غیر المباشرة فیمكن الضریبة المباشرة لا یمكن نقل ال   
نقل العبء الضریبي من شخص الى اخر مثل الضریبة على القیمة المضافة حیث یتحمل عبئها المستهلك 

  ولیس البائع.

  ثبات و إستقرار العناصر الخاضعة للضریبة: - 3
ومزاولة النشاط او التمتع بحقوق   ستمرارالضریبة المباشرة تفرض على عناصر تتمیز بالدیمومة و الإ

الملكیة، اما الضریبة غیر المباشرة فهى تفرض على عناصر ذات طابع حركي غیر مستقر كإستهلاك و 
  تداول السلع.

الضرائب المباشرة تنصب على المال نفسه سواء كان دخل او ثروة، واما الضرائب غیر المباشرة فتفرض  -4
   ي انفاق و استخدام و انفاق المال على السلع و الخدمات.على استعمالات المال ا

  
  ضرائب شخصیة وضرائب عینیة: النوع الثاني:

   الضریبة الشخصیة:  -
ویقصد بها سریانها على الإیراد الذي یحصل علیه  وهي تلك التي یتم ربطها باسم شخص طبیعي      

وتسمح بخصم   تفرض على إجمالي الدخلالممول ولكنها تراعي الظروف الشخصیة للممول حیث إنها لا
تكالیف الحصول علیه، و تعفي جزء من الدخل لمقابلة المصروفات المعیشیة وكذلك سعرها تصاعدي یرتفع 

  الضریبة على الأفراد.   :أمثلتهاومن  .بزیادة الدخل الخاضع للضریبة
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    الضریبة العینیة:  -
ویقصد بها سریانها على الإیراد دون النظر  عتباري)وهي تلك التي یتم ربطها باسم شخص معنوي (ا     

  الضریبة على الشركات.  أمثلتهامن  .إلى شخصیة صاحبه، فلا ینظر إلا للمادة الخاضعة للضریبة
  

  الضرائب النسبیة والضرائب التصاعدیة بالشرائح: النوع الثالث:

      الضرائب النسبیة:  -
المادة الخاضعة للضریبة بحیث  ىة المفروضة بسعر ثابت علالضریبة النسبیة یقصد بها تلك الضریب    

فإذا  .المفروض علیها الضریبة والقیمة الصغیرة للمـادة  یتساوى سعر الضریبة أمام كل من القیمة الكبیرة
% مثلاً فإن هذا السعر یسري على جمیع الدخول بغض النظر عن تفاوت 10فرضت الضریبة بسعر 
النسبیة بالبساطة والسهولة في التطبیق بسبب ثبات السعر كما أنها تحقق العدالة  أحجامها. وتمتاز الضریبة

بین الممولین لأنها تعامل الجمیع معاملة واحدة وكذلك فهي رفیقة بدخول الأفراد وثرواتهم إذ لا یصل بها 
أمره عند تناول  الأمر حد مصادرة الشرائح العلیا من الدخول الكبیرة. ولكن أمر عدالتها محل انتقاد یتضح

وعلیه فلم یلق هذا النوع من الضرائب قبولاً لدى معظم الأنظمة الضریبیة، لعدم عدالته  التصاعدیة الضرائب
إذ یكون العبء النسبي للضریبة أكبر بالنسبة للممولین ذوي الدخول المنخفضة عنه بالنسبة لذوي الدخول 

  المرتفعة.

   الضرائب التصاعدیة:  -

لتصاعدیة فتعرف بأنها تلك الضریبة التي یزداد سعرها مع ازدیاد قیمة المادة الخاضعة الضریبة ا     

 الخاضع للضریبة إلى عدة شرائح ویطبق على كل شریحة دخلالم یقسوطبقاً لهذه الضریبة یتم ت .للضریبة
سعار بقدر . وعلى ذلك یخضع الدخل لعدة أزیادة الدخل الخاضع لهاب سعر الضریبة  زدادیبها و  خاص سعر

   ما یحتویه من شرائح.
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  مثال:
 سعر الضریبة المبلغ الشریحة

 اعفاء 757.5 الشریحة الأولى

جنیه 10أول  الشریحة الثانیة  5%  

جنیه 20أول  الشریحة الثالثة  10%  

جنیه 20ما زاد عن  الشریحة الرابعة  20%  

  

  الضرائب النوعیة و الضرائب الموحدة:  النوع الرابع:

   :(المتعددة) ئب النوعیةالضرا  -
ل المستقلة والتي لا تربطها رابطة من الدخ فرع من فروععلى كل  عدة ضرائبویقصد بذلك أن تفرض       

أو بمعنى او علاقة، ویكون لكل ضریبة نظامها الخاص الذي یختلف عن غیرها من الضرائب الإخرى. 
  ن فروع الدخل المختلفة. تفرض ضریبة مستقلة على الدخل الناتج عن كل فرع م  آخر:
وفي الضرائب النوعیة یمكن التمییز في المعاملة الضریبیة بین فروع الدخل المختلفة حسب مصدر هذا     

، بینما  الدخل، فیمكن ان تفرض الضریبة على الدخل الناتج عن عنصر العمل بسعر(معدل) منخفض نسبیاً
عن تضافر عنصر رأس المال، و تفرض ضریبة  تفرض ضریبة بسعر معتدل على الدخل المختلط الناتج

  بسعر مرتفع نسبیاً على الدخل الناتج من عنصر رأس المال المجرد.
وتقوم الضرائب النوعیة على أساس التمییز بین الدخول المختلفة فتفرض ضریبة على دخول العقارات،    

جور، ورابعة على دخول المهن الحرة وأخرى على الأرباح التجاریة و الصناعیة، وثالثة على المرتبات و الأ
وكما أن نظام الضرائب النوعیة یعطي السلطات العامة مرونة في استخدام عدد أكبر من أدوات    وهكذا.

السیاسة الضریبیة یمكن من خلالها زیادة أسعار الضرائب بصورة مرنة على بعض الدخول دون غیرها، 
  ماعیة و السیاسیة. مراعاة لمقتضیات الأحوال الاقتصادیة والاجت
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   الضرائب الموحدة:  -

مجموع الدخول المختلفة التي یحصل علیها الممول من كافة على واحدة ضریبة ویقصد بذلك أن تفرض     
  بعد منح صاحبها إعفاء واحد فقط. دون إعتبار لإختلاف طبیعة مصدرهامصادر ال

  :فعلى سبیل المثال

الذي یحقق دخلاً من هذه المهنة، وفي نفس الوقت یملك مزرعة تدر الطبیب مثلاً صاحب المهنة الحرة       
ً واحداً وتفرض  ن وعاء ّ ، تجمع هذه الدخول كلها لتكو علیه دخلاً بالإضافة إلى أنه یملك أسهماً تحقق له ربحاً

دة علیه ضریبة واحدة تمثل الضریبة على دخل الطبیب. وهذه الضریبة تصاعدیة عادة یزید سعرها بزیادة الما
  الخاضعة للضریبة.

وتأخذ الدول المتقدمة عادة بنظام الضریبة الموحدة ویرجع السبب في ذلك إلى ارتفاع مستویات الدخول،     
لى انتشار الوعي الضریبي ومستوى الثقافة التعلیم في هذه الدول. ٕ   وا

  النوع الخامس: الضریبة على الدخل و الضریبة على الثروة:

  الضریبة على الدخل:  -

و هي ضریبة تفرض على الدخل او الإیرادات التي یحققها الكلفین من مزاولة الإنشطة المختلفة مثل      
الدخل الناتج عن النشاط التجاري، أو الصناعي، أو الدخل الناتج من المهن الحرة او المهن غیر التجاریة، 

عن العمل.وفرض الضرائب على الدخل  أو الدخل الناتج من الإستثمار في الأوراق المالیة و الدخل الناتج
  هو السائد في معظم الدول.

  الضریبة على الثروة: - 

وهى ضریبة تفرض على رأس المال الثابت و المنقول مثل الضریبة على التركات. و الأصل ان تكون  
رض وفقاً الضریبة على الدخل لان الدخل یتصف بالإستمراریة، وأما فرض ضریبة على الثروة فإنها نادرة وتف

  لظروف و مبررات معینة.
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  مبررات فرض ضریبة على الثروة:
  :العدید من الدول في الوقت الحاضر تفرض ضریبة على الثروة وذلك لعدة إعتبارات و مبررات منها

ترى الدول ذات التوجهات الإشتراكیة ان الضریبة على الثروة وسیلة تدریجیة لنقل الملكیة الخاصة  - 
لى ملیكة الدولة او الملكیة العامة او على الأقل تساعد في ألغاء الفوارق بین لعنلصر الإنتاج إ

 الثروات في المدى الطویل.
یعتبرها البعض وسیلة عادلة في توسیع العبء الضریبي على أساس ما یمتلكه الأشخاص من  - 

 عناصر الثروة في وقت محدد.
ل الأفراد لها الحق في إسترداد یعتبر البعض ان الدولة بجانب حقها في فرض ضریبة على دخ - 

 جانب من أموالهم.
یرى البعض اللجؤ لهذه الضریبة عندما تتعرض الدولة إلى أزمات فادحة قد تهدد مالیة الدولة، حیث  - 

 یترتب على هذه الضریبة حصول الدولة على دفعة واحدة على قسط أخر من رؤوس الأموال.
  فهي: لضرائبأما الإنتقادات التي وجهت لهذا النوع من  ا

صعوة تحدید وحصر عناصر الثروة الخاضعة للضریبة لما لها وما یثیره من مشكلات تقییم  - 
 الثروات.

 تؤدي إلى تأكل الثروات. - 
 إنها تنتزع جزء من رأس المال المدخر. - 

  
  
  
  

   التقویم الختامي:
ف .1  الضریبة؟ عرّ
ح موقف الإسلام من الضریبة.  .2  وضّ
 ما أهداف الضریبة؟ .3
 .د أو المبادئ الأساسیة لفرض الضریبةالقواع أذكر .4
  وضح أنواع الضرائب. .5

  ما الفرق بین الضریبة النسبیة والتصاعدیة؟: تدریب
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 

  

 

 

  

 

  دراسة هذه الوحدة یكون الطالب قادراً على أن: باستكمال    
 .الدخل الشخصيوضح مفهوم ضریبة ی .1
 .الدخل الخاضع لضریبة الدخل الشخصيحدد ی .2
 نویة وفقاً لشرائح الدخل المختلفة.یحدد معدلات الضریبة الس .3
 .المشروع وغیر المشروع لتهرب الضریبيیوضح صور ا .4
 یحسب ضریبة الدخل الشخصي السنویة والشهریة. .5
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 

 

ضــــــریبة م)، وهـــــي 1964تـــــم إخضـــــاع الــــــدخل الشخصـــــي للضـــــریبة لأول مــــــرة عـــــام (       
یتحصـــــل علیـــــه الافـــــراد الطبیعیـــــین مـــــن تأدیـــــة الاعمـــــال لاطـــــراف تفـــــرض علـــــى الـــــدخل الـــــذى 

بالتــــــالى فهــــــى ضــــــریبة تفــــــرض علــــــى مرتبــــــات و اجــــــور العــــــاملین فــــــى ن)، و اخرى(المخــــــدمی
  القطاعین العام و الخاص.

  مفهوم الدخل الشخصى:

ـــــذى اســـــتخدم بواســـــطة نظـــــام الضـــــرائب الســـــودانى        الـــــدخل الشخصـــــى هـــــو المصـــــطلح ال
ت و الاجـــور و مـــا فـــى حكمهـــا مـــن المزایـــا النقدیـــة و العینیـــة التـــى تمثـــل للتعبیـــر عـــن المرتبـــا

الایــــرادات او الـــــدخول الناتجــــة عـــــن عنصـــــر العمــــل الـــــذى یؤدیـــــه الشــــخص لحســـــاب الغیـــــر و 
  هو المخدم فى القطاعین العام و الخاص. و فى السودان تفرض الضریبة على: 

 الشخص المقیم: اذا تحقق الدخل داخل السودان. -1
 لمقیم: اذا تحقق الدخل خارج السودان.الشخص ا -2

  خصائص ضریبة الدخل الشخصى:

  تتمیز ضریبة الدخا الشخص بعدة خصائص تمیزها عن أنواع الضرائب الأخرى:

ـــــل: .1 ـــاتج عــــــن العمـ ـــ ــدخل الن ــــ ـــــى ال ـــرض علـ ـــ ــریبة تف تســــــرى الضــــــریبة علــــــى دخــــــل  ضــــ
بــــــین  اى العلاقــــــة التعاقدیــــــة -الاشــــــخاص الطبیعیــــــین النــــــاتج عــــــن عملهــــــم لحســــــاب الغیــــــر

  العامل و رب العمل التى تحدد العمل و مقابله من المزایا النقدیة و العینیة.
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ــیة .2 تراعـــى الضـــریبة الوضـــع الشخصـــى للممـــول و بالتـــالى فأنهـــا لا  : ضـــریبة شخصـ
تفـــرض علـــى اجمـــالى الـــدخل، بـــل انهــــا تســـمح بخصـــم نفقـــات الحصـــول علـــى الــــدخل، 

ــــر مــــن الاعفــــاء  ــــا كمــــا تمــــنح العــــاملین حــــدا للاعفــــاء اكب فــــى الایــــرادات الاخــــرى مراعات
  للاوضاع الشخصیة للممول، و سعرها تصاعدى و لیس ثابت.

ـــنویة: .3 ــــدیوان الضــــرائب  ضــــریبة سـ ــــدها ل ــــالرغم مــــن اســــتحقاق الضــــریبة شــــهریا و توری ب
عنـــــد صـــــرف اى مبلـــــغ للمســـــتفید، الا ان ضـــــریبة الـــــدخل الشخصـــــى ضـــــریبة تحســـــب 

  لات سنویة.على اساس الایراد السنوى، ومعدلات الضریبة معد
 (المصدر) آي سهلة التحصیل: تخصم من المنبع .4

ً تســـــتقطع الضـــــریبة و تخصـــــم مـــــن المصـــــدر مباشـــــر     تســـــتقطع مـــــن المرتبـــــات و و  ،ة
الاجــــــور بواســـــــطة المخـــــــدم و تـــــــورد لـــــــدیوان الضـــــــرائب خـــــــلال الخمســـــــة عشـــــــرة یومـــــــا 

ـــــى مـــــن الشـــــهر بـــــالرغم مـــــن ذلـــــك فـــــإن تحصـــــیل هـــــذه الضـــــریبة تقابلـــــه بعـــــض . الاول
مثــــل تهــــرب افــــراد القطــــاع الخــــاص عــــن الافصــــاح عــــن الأجــــور الحقیقیــــة الصــــعوبات 

ــــى عــــدم الوصــــول إلــــى الــــدخل الفعلــــي  للعــــاملین بقصــــد تخفیــــف العــــبء ممــــا یــــؤدي إل
  للمكلفین.

  تدریب:

  ؟نعني بالدخل الشخصي ذاما
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 

 

ــــــل وظیفــــــة یؤدیهــــــا لشــــــ      ــــــدخل الــــــذى یحققــــــه الشــــــخص فــــــى مقاب خص اخــــــر. و ال
ـــــود  یشـــــمل الـــــدخل الخاضـــــع للضـــــریبة اجمـــــالى المرتـــــب او الاجـــــر للممـــــول ناقصـــــا البن

  غیر الخاضعة للضریبة. 
: هـــو لفـــظ یطلـــق للتعبیـــر عـــن مـــا یتقاضـــاه العامـــل نظیـــر مـــا أداهــــ مـــن لأجـــرا -

  عمل، ویتم دفعه عادةً على فترات متقاربة یومیة أو أسبوعیة أو شهریة.
ســــتحقه العامــــل أو الموظــــف مقابــــل مــــا یؤدیــــه مــــن : هــــو المبلــــغ الــــذي یالمرتــــب -

أعمـــــــال للحكومـــــــة أو المنشـــــــأت أو الشـــــــركات أو الهیئـــــــات العامـــــــة والخاصـــــــة، 
ــــه دوري یــــدفع كــــل  ویتســــم المرتــــب بانــــه عمــــل یغلــــب علیــــه الطــــابع الــــذهني وأن

.   شهر غالباً

م والـــــــذي 2006) لعــــــام 20وفقـــــــاً للقــــــرار الإداري رقـــــــم (ویتكــــــون الــــــدخل الخاضـــــــع للضــــــریبة 
معالجـــــة البـــــدلات والعـــــلاوات والمقبوضـــــات الآخـــــرى ومـــــدى خضـــــوعها للضـــــریبة وذلـــــك نـــــاول ت

  :یلي كما

  : المرتب الاساسى.ولاً أ
  ثانیا: البدلات و العلاوات.

  ثالثا:  المزایا العینیة.
  رابعا: الدخول العرضیة.
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 : ــلاوات:ثانیــــاً ورة مبلــــغ نقــــدى ثابــــت یــــدفع بواســــطة المخــــدم الــــى العامــــل بصــــ  البــــدلات و العــ
  منتظمة بالاضافة للمرتب الاساسى لمقابلة متطلبات محددة للعاملین.

  تقسم العلاوات و البدلات الى ثلاثة انواع:       
 علاوات و بدلات معفأة كلیا من الضریبة.  -  أ

 .علاوات و بدلات خاضعة للضریبة جزئیاً   -  ب
 للضریبة. علاوات و بدلات خاضعة كلیاً   -  ج

  من الضریبة: اً العلاوات و البدلات المعفأة كلی  - أ
  تشمل الاتى:

 استقطاع جارى المعاش او التأمین الاجتماعى لمخصصات ما بعد الخدمة. -1
 الجزء المستبدل من المعاش. -2
 مكافأة نهایة الخدمة. -3
 مرتب الانذار عند الفصل من العمل. -4
 التعویض [عند الاصابة او الفصل من العمل]. -5
ات و المعاهـــــد العلیـــــا و المراكـــــز العــــلاوة الموحـــــدة للمبعـــــوثین فـــــى الدراســـــة بالجامعـــــ -6

 البحثیة.
بــــــــدل كتــــــــب و ســــــــكرتاریة [لاعضــــــــاء هیئــــــــة التــــــــدریس و البــــــــاحثین فــــــــى المجــــــــال  -7

 العلمى].
 بدل مباحث [ضباط الشرطة]. -8
 علاوة أمن [الضباط والجنود]. -9

 بدل الاستعداد [القوات النظامیة]. -10
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  اعفاءات اخرى:

  خاص و هى:هناك اعفاءات اخرى للعاملین بالقطاعین العام و ال

 الاعفاء العمرى:- 1
عامـــــــا  25عامـــــــا مـــــــن العمـــــــر او قضـــــــوا  50العـــــــاملون بالقطـــــــاع العـــــــام و بلغـــــــوا  -

ـــــــتثنى مــــــــن ذلـــــــــك مكافـــــــــأت و مخصصــــــــات رئـــــــــیس و اعضـــــــــاء  بالخدمــــــــة، و یســ
 مجالس الادارة بالقطاع الخاص.

عامـــــــا مـــــــن العمـــــــر بشـــــــرط ان یكـــــــون  50العــــــاملون بالقطـــــــاع الخـــــــاص و بلغـــــــوا   -
جنیــــه فــــي  600مرتــــب فــــى الهیكــــل الراتبــــى للحكومــــة (الاعفــــاء فــــى حــــدود اقصــــى 

الشــــــــهر) و یســــــــتثنى مــــــــن ذلــــــــك المكافــــــــأت و المخصصــــــــات المالیــــــــة لرؤســــــــاء و 
 مدیرى و اعضاء مجالس الادارة او المساهمین فى الشركة.

 اجور عمال الیومیة.- 2
 تم إعفاء أجور عمال الیومیة من ضریبة الدخل الشخصي   

 ضریبة جزئیا:العلاوات و البدلات الخاضعة لل  -  ب
 

  القطاع العام  القطاع الخاص  اسم العلاوة   
ـــه  74.95تعفــــــى بحــــــد اقصــــــى   علاوة غلاء المعیشة  -1 جنیـــ

  فى الشهر 
ـــدق بهــــــا  ــــب الفئــــــات المصـــ تعفــــــي حســ

  بمنشورات دیوان شئون الخدمة
یـن المكتـــب   -2 بـــدل الترحیـــل (بــ

  و المنزل)
جنیـــه فـــى  36الحـــد الاقصـــى المعفـــئ 

  الشهر
ــــب الفئــــــات  ـــدق بهــــــا تعفــــــي حســ المصـــ

  بمنشورات دیوان شئون الخدمة
جنیـــه فـــى  20الحـــد الاقصـــى المعفـــئ   بدل التمثیل او الضیافة   -3

  الشهر
ـــدق بهــــــا  ــــب الفئــــــات المصـــ تعفــــــي حســ

  بمنشورات دیوان شئون الخدمة
ـــدق بهــــــا جنیـــه فـــى  50الحـــد الاقصـــى المعفـــئ   بدل المیل*  -4 ــــب الفئــــــات المصـــ تعفــــــي حســ
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  خدمةبمنشورات دیوان شئون ال  الشهر
ـــــــى   -5 ـــــة (فـــ ــــدل الماموریـــــ ــــــ ب

  الداخل و الخارج)
ـــداخل: ـــى ال ـــات المعمـــول  ف حســـب الفئ

ــن  ــــة عــ ــــرة المأموری ــــد فت ــا و لا تزی بهــ
 اشهر. 6

حســـب الفئـــات المصـــدقة  فـــى الخـــارج:
  من قبل مجلس الوزراء

 كما جاء فى المنشور. فى الداخل:
ــب فــــى الخــــارج: المصــــدقة  الفئــــات حســ

  من قبل مجلس الوزراء.

ــذاكر   -6 ـــــــفرتـــــــ اـتذة (الســ لاســــــــ
ـــــــــد  ــات و المعاهـــــ ـــــــ الجامعــــ

  )العلیا

ـــــى  ـــــال:الفئـــــــة الأولــ  الـــــــزواج و الاطفــ
 3تعفــى بحــد اقصــى مــا یعــادل مرتـــب 

ــن  ــــب مـــــ ـــــام و تحســ ــــى العــ ـــــهر فــ اشـ
ــــلاء  ــــدا غـــــ ـــــ ــى زائ ــــــب الاساســـــــ ـــ المرت

  المعیشة.
ــة  ـــزواج بـــــدون اطفـــــال الفئـــــة الثانیـــ الــ

ــــزوجین: ـــ ـــــــر المت ــــد  او غی ـــى بحـــ ــــ تعف
ـــى  ـــادل مرتـــب شـــهرین ف اقصـــى مـــا یع

ــــدا حســــب عــــام وتال مرتــــب اساســــى زائ
  .غلاء المعیشة

  كما جاء فى منشور القطاع العام.

بــــــدل المیــــــل*: بــــــدل المیــــــل للعــــــاملین الــــــذین یمتلكــــــون ســــــیارات خاصــــــة مــــــع شــــــرط اثبــــــات 
  الملكیة.

  العلاوات و البدلات الخاضعة للضریبة كلیا:  -ج

ــــدلات و العــــلاوات المعفــــا    ــــرد فــــى المنشــــور مــــع الب ــــا اى عــــلاوة او بــــدل لــــم ت ة كلیــــا او جزئی
  تخضع للضریبة كلیا.
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  :المزایا العینیة :ثالثاً 

ـــــــــك      تمثـــــــــل الخـــــــــدمات المقدمـــــــــة للممـــــــــول بواســـــــــطة صـــــــــاحب العمـــــــــل دون مقابـــــــــل و ذل
  بالاضافة للمرتب او الاجر و تشمل المزایا العینیة الاتى:

 السكن. -1
 .إستخدام السیارة -2
 مصروفات الكهرباء، المیاه، الهاتف و الخدم.- 3

 السكن:- 1
  اع للسكن:و هناك ثلاثة ان

 السكن العینى المجانى:  -  أ
 اعفاء.فى القطاع العام:            -
ــى القطــــاع الخــــاص: - %) مــــن المرتــــب الاساســــى وتخضــــع 10تضــــاف نســــبة (    فــ

 للضریبة على ان یتم اسبعاد الجزء المدفوع من الایجار بواسطة المستخدم.
 السكن العینى المفروش:  -  ب

ــاص: ـــاعین العــــام و الخــ %) مــــن المرتــــب الاساســــى 35تضــــاف نســــبة ( فــــى القطـ
  و تخضع للضریبة.

  السكن العینى زائدا الاكل:  -ج

%) مــن المرتــب الاساســى و تخضــع 45تضــاف نســبة (فــى القطــاعین العــام و الخــاص:      
  للضریبة.
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یعفـــى مـــن الضـــریبة فـــى القطـــاعین العـــام و   اســـتعمال العربـــة مـــع الوقـــود و الصـــیانة:- 2
  الخاص.

 ات الأخرى مثل الكهرباء، المیاه، الهاتف و الخدم:مصروفات الخدم- 3
ــام و الخـــاص:  تضـــاف القیمـــة الفعلیـــة لهـــذه المصـــروفات و تخضـــع فـــى القطـــاعین العـ

  للضریبة.

: الدخول العرضیة: المقبوضات الأخرى:   رابعاً

الـــدخول العرضـــیة (المقبوضـــات الاخـــرى) والمتمثلـــة فـــى الحـــوافز، البـــونص، مكافـــأت          
دارة، المنح، المتعاونین و العمولة  الشاملة لمبالغ مدفوعـة لشـخص سـواء مـرتبط بعقـد مجالس الا

  للعمل او لم یرتبط باى وظیفة تعالج كالاتى:

 مكافأت مجالس الادارة: تخضع بالكامل للضریبة. -1
%) مـــن 10الحـــوافز، المـــنح، البـــونص، المتعـــاونین، العمولـــة: تخضـــع للضـــریبة بســـعر ( -2

الج مــع ضــریبة الــدخل الشخصـى علــى ان تــتم عملیــة تســویة فــى جملـة المقبوضــات و تعــ
 نهایة العام على كل الدخول التى حققها الشخص. 

عند التسویة تحسب الضریبة المستحقة على الشخص المعنى فى السنة و تقارن مع 
الضریبة التى تم دفعها، و اذا كانت الضریبة المدفوعة اكبر من الضریبة المستحقة  

 مبلغ على دیوان الضرائب.و العكس.یكون للشخص 

  تدریب:

 عرف الأجر والمرتب.  . أ
  .ماذا نعني بالبدلات والعلاوات   . ب
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  ثالثالدرس ال

  ب قیمة الضریبةحسا

  ولكل شریحة سعرها الضریبي. یتم تقسیم الدخل الخاضع للضریبة لشرائح  

  اسعار (معدلات) ضریبة الدخل الشخصي:

و لذلك فإن الدخل  - ولكن یتم استقطاعها شهریاً  – ضریبة الدخل الشخصي ضریبة سنویة    
الخاضع للضریبة یكون سنویا و كذلك اسعار الضریبة فهي سنویة. ویمكن تحویلها الدخل 
الخاضع للضریبة السنوي و كذلك اسعار الضریبة السنویة إلى شهریة و ذلك بالقسمة على 

12.  

  :السنویة ) الضریبةمعدلاتاسعار()1(

  معدل الضریبة  (جنیه سوداني) المبلغ  الشریحة

  إعفاء  9595  الأولي

  %5  120أول   الثانیة

  %10  240أول   الثالثة

  %15  ما زاد عن ذلك  الرابعة
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 لشهریة: ) الضریبة معدلاتأسعار( )2(

  معدل الضریبة  (جنیه سوداني) المبلغ  الشریحة

  إعفاء  جنیه 757.5  الأولي

  %5  جنیه 10أول  الثانیة

  %10  جنیه 20أول   الثالثة

  %15  ما زاد عن ذلك  الرابعة

  

  :)1( مثال
  المعلومات التالیة: مستخدماً الشهریة احسب ضریبة الدخل الشخصي 

  جنیه. 750/إذا كان صافي الدخل الخاضع للضریبة 1

  جنیه1000/إذا كان صافي الدخل الخاضع للضریبة 2

  جنیه18000/إذا كان صافي الدخل الخاضع للضریبة 3

  :الحل

جنیه وهو أقل من الحد الادني المعفي من ضریبة  750صافي الدخل الخاضع للضریبة  /1
  ولیس علیه ضریبة. إعفاءالدخل الشخصي وبالتالي 

  :ج 1000   /صافي الدخل الخاضع للضریبة 2
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  الضریبة قیمة  معدل الضریبة  (جنیه سوداني)المبلغ  الشریحة

  صفر  اعفاء  ج 757.5  الأولي

  ج  0.50            %5  ج 10أول   الثانیة

  ج 2   %10  ج 20أول   الثالثة

  ج 31.88           %15  ج 20ن ما زاد ع  الرابعة

  ج 34.38  إجمالي قیمة الضریبة

  ات على الحل:ملاحظ

  :تم تقسیم صافي الدخل الخاضع للضریبة إلى شرائح   

 .جنیه وهى معفأة من الضریبة 757.5الشریحة الإولى وهى  -
% و قیمة الضریبة 5جنیه بعد الإعفاء وسعر  الضریبة  10نیة وهى اول الشریحة الثا -

 = 
10 X  5 = %0.50 جنیه.  

 X 20%، وقیمة الضریبة = 10جنیه و سعر الضریبة  20الشریحة الثالثة اول  -
 .ج%2 = 10

ج)، وسعر  212.5=  20- 10 -757.5 -1000مازاد عن ذلك و وهو (  -
 ج.  X 15 = %31.88 212.5ة = % و تصبح قیمة الضریب15الضریبة 

 جنیه. 34.38=  31.88+ 2 + 0.5وعلیه فإن إجمالي الضریبة المستحقة =   -
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   :جنیه 18000/صافي الدخل الخاضع للضریبة 3

  قیمة الضریبة  معدل الضریبة  المبلغ(جنیه سوداني)  الشریحة

  صفر  اعفاء  ج 757.5  الأولي

  ج  0.50            %5  ج 10أول   الثانیة

  ج 2   %10  ج 20أول   لثالثةا

 20ما زاد عن   الرابعة
  )17212.5(ج

15%           2581.88 
  ج

  ج 2584.38  إجمالي قیمة الضریبة

  :)2مثال (

1-  

صافي دخل خاضع للضریبة =   ویتحصل شهریا علىحسن موظف بوحدة حكومیة، 
  ج. 5819.85

  المطلوب:

  م  2014مارسخلال شهر حسن ى احسب ضریبة الدخل الشخصى المستحقة عل          

  الحل

  ج. 5819.85صافي الدخل الخاضع للضریبة =      
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   = المستحقة الضریبة

  قیمة الضریبة  الضریبة سعر  المبلغ  شریحةال

  صفر  إعفاء  ج 757.5  الأولي

  .5  %5  ج 10أول   الثانیة

  2  %10  ج 20أول   الثالثة

  ج 20عن  ما زاد عن ذلك  الرابعة

)5032.35(  

15%  754.85  

  ج. 757.35اذن إجمالي قیمة الضریبة = 

  تمرین

قد تبین أن دخلها الشهري الخاضع كموظفة في شركة  في القطاع الخاص و  سهامتعمل     
  جنیه. 1500للضریبة عبارة عن 

  :المطلوب

  م.2015 سبتمبرخلال شهر  سهام علي مستحقةضریبة الدخل الشخصي الحساب     
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  رابعالدرس ال

  ب الضریبيالتهر 

لما كانت الضریبة تنطوي على اقتطاع جزء من دخول وثروات الممولین، فمن المتوقع 
أن یلجأ بعض الممولین إلى محاولة التخلص من دفع الضریبة جزئیاً أو كلیاً بشتى الطرق 

  والأسالیب سواء كانت مشروعة أو غیر مشروعة.

الخاضع للضریبة ومن ثم تقلیل  ویقصد بالتهرب الضریبي: محاولة الممول تقلیل الربح
  مقدار الضریبة.

  
  والتهرب الضریبي نوعین هما:                 

  

  تهرب غیر مشروع          تهرب مشروع (تجنب ضریبي) 
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  تهرب غیر مشروع  تهرب مشروع (تجنب ضریبي)

حیث یسعى الممول إلى تقلیل الربح الخاضع 
نون ولا یعاقب للضریبة باستغلال ثغرة من ثغرات القا

  علیها القانون (قانون العقوبات).

أي یتفادى الشخص الالتزام بالضریبة دون مخالفة  
  النظام (التشریع) الضریبي القائم أو المطبق.

  على سبیل المثال:

لو صدر نظام ضریبة التركات بفرض هذه الضریبة 
على التركات وحدها دون الهبات فیلجأ المكلف تفادیاً 

توزیع أمواله على ورثته عن طریق  للضریبة إلى
الهبة خلال حیاته حتى یتهرب من فرض الضریبة 

 على التركة بعد وفاته.

حیث یسعى الممول إلى تقلیل 
الربح الخاضع للضریبة ومن ثم 
تقلیل مقدار الضریبة عن طریق 
التلاعب في الحسابات أو تزویر 
المستندات ویعاقب علیه القانون 

  بالسجن أو بالغرامة.

 

  صور التجنب الضریبي (التهرب المشروع):
  امتناع الشخص عن القیام بالعمل أو النشاط المؤدي إلى فرض الضریبة. -1
بالنسبة للضرائب المباشرة كضریبة الدخل یمكن للممول أن ینصرف عن ممارسة نشاط  -2

 معین (كأن ینصرف عن شراء وبیع الأثاث حتى لا یدفع جمارك علیها).
  التي قد توجد في التشریع الضریبي.استغلال الثغرات  -3
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  صور التهرب الضریبي الغیر المشروع:
  في مجال الضرائب غیر المباشرة

  إخفاء المادة الخاضعة للضریبة. -1
  إعلان قیمة لهذه المادة أقل من قیمتها الحقیقیة. -2

  في مجال الضرائب المباشرة كضریبة الدخل:

  عدم تقدیم الممول الإقرار عن دخله. -1
قرار مع تقدیر دخل الممول بأقل من حقیقته أو تقدیر تكالیف الدخل بأكثر من تقدیم الإ -2

 حقیقتها.
  تدریب:

  ؟ما المقصود بالتهرب الضریبي
  

  )1تمرین (

  المعلومات التالیة: مستخدماً الشهریة  ياحسب ضریبة الدخل الشخص

  جنیه. 521الخاضع للضریبة  هدخلإذا كان صافي لـ (أحمد)   /1

  .جنیه 763الخاضع للضریبة  هادخلإذا كان صافي  لـ (نجاة) /2

  .جنیه 774الخاضع للضریبة  هدخلصافي إذا كان ) راميلـ ( /3

  .جنیه 3,258الخاضع للضریبة  هادخلصافي إذا كان ) أمنةلـ ( /4

  



 

37 
 

  

  الختامي التقویم

 وضح مفهوم ضریبة الدخل الشخصي؟ .1
مكن  .2 ُ  لشخصي؟حساب الدخل الخاضع لضریبة الدخل اتحدید كیف ی
 ؟حدد معدلات الضریبة لشرائح الدخل المختلفة .3
 .المختلفة للتهرب الضریبي وضح الصور .4
 أحسب ضریبة الدخل الشخصي السنویة ثم الشهریة وفقاً لصافي الدخول التالیة: .5

  جنیه. 8,000إذا كان صافي الدخل الخاضع للضریبة   -أ 
  جنیه. 9,600إذا كان صافي الدخل الخاضع للضریبة   -ب 
  جنیه. 20,000افي الدخل الخاضع للضریبة إذا كان ص  -ج 
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 

 

  

 

  دراسة هذه الوحدة یكون الطالب قادراً على أن: باستكمال    
ضافةح مفهوم ضریبة یوض .1 ُ  .القیمة الم
عدد .2 ُ ضافة ی ُ  .خصائص ضریبة القیمة الم
 .القیمة المضافة ضریبةفي  لمكلفیناتسجیل یبین أهمیة  .3
 .یوضح الفرق بین التسجیل الاجباري والتسجیل الاختیاري في القیمة المضافة .4
 .یعد الاقرار الضریبي .5
 یحسب ضریبة القیمة المضافة .6
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  الدرس الأول

  التعریف بضریبة القیمة المضافة

ائج. وتستمد ان جمیع الضرائب مهما كانت تقسیمها متشابهة من حیث الأهداف والنت     
هي معظم الضرائب تسمیتها من الوعاء الضریبي الذي تفرض علیه فضریبة الدخل مثلا 

. أما الضریبة على القیمة فهي تستهدف لمرتباتوا  جوركالأدخول الضریبة المفروضة على ال
  لقیمة المضافة عن كل عملیة تجاریة، لذلك لا بد من تعریف القیمة المضافة. ا

  مفهوم القیمة المضافة:

للقیمة المضافة معان عدة تختلف باختلاف الموضوع، وفي مجال علم الاقتصاد معناها   
اع استبدال الشي باشیاء أخرى، اي منفعة الشيء، والقیمة هي النوع والثمن الذي یقوم مقام المت

في كل مرحلة من مراحل الدورة الاقتصادیة بانها   القیمة المضافة  تعرف  (السلعة أو المنتج)،
وهو ما یعرف بالاستهلاك  ،الفرق بین قیمة السلع المنتجة وقیمة المواد التي ادخلت في إنتاجها

  الوسیط في عملیة الإنتاج: 

  الاستهلاك الوسیط. -قیمة الإنتاج = القیمة المضافة     

فهو استهلاك المواد التي دخلت في إنتاج السلع إضافة إلى   الاستهلاك الوسیط  أما    
الخدمات المشتراة من الغیر على الصعید الوطني، تجمع القیم المضافة لكل القطاعات 

المحلي، وهي تعبر في فة الاجمالیة وهي ما یعرف بالناتج اوالمؤسسات لتكون القیمة المض
مساهمة المؤسسة في تكوین الثروة الوطنیة. اذا فالقیمة المضافة كنایة عن  دار أوقالواقع عن م

الثروة التي یضیفها الفرد أو المؤسسة على سلعة أو خدمة جراء مزاولة نشاط اقتصادي معین 
  بحیث تصبح قیمة السلعة أو الخدمة الجدیدة مختلف عن سابقتها.
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ل الفرق بین ثمن بیع السلعة أو بدل الخدمة اما من ناحیة الضریبة، فالقیمة المضافة تمث    
  :ة في إنتاجها وتسویقهاثمن شراء المواد والخدمات الداخلو 

  كلفة الإنتاج تكلفة الشراء أو ت -القیمة المضافة = ثمن البیع          

ائمة على الأداء المجزأ وفقا و هذه المعادلة تسمح بتطبیق الیة الضریبة على القیمة المضافة الق
قانون الضریبة على القیمة المضافة، على ان تخضع لهذه الضریبة عملیات تسلیم  صنل

كما تخضع  .الأموال وتقدیم الخدمات لقاء عوض والتي تتم من قبل شخص خاضع للضریبة
  لها عملیات الاستیراد مهما كان من یقوم بها.

  : الضریبة على القیمة المضافة

ل والخدمات المستهلكة محلیة الصنع كانت أم هي ضریبة تفرض على جمیع الأموا    
هى ضریبة تفرض على الإضافة أو الزیادة التي تحدث في السلع و وبالتالي  مستوردة.

الخدمات في مراحل إنتاجها وتداولها ویقوم بتحصیلها الشخص المكلف من قبل دیوان 
  الضرائب.

الاقتصادیة  ویتم استیفاء هذه الضریبة في كل مرحلة من مراحل الدورة   
) وكذلك تفرض عند الاستیراد (حیث تفرض على القیمة الجمركیة الاستهلاك ،التوزیع  ،الإنتاج(

مضاف إلیها الرسوم الجمركیة والرسوم الأخرى الموجبة اصلا) وهكذا حتى وصولها إلى 
  یقع عبئها علیه ضمن سعر المال أو الخدمة المسلمة الیه.المستهلك النهائي حیث 

) هي ضریبة Value Added Tax( ا یعرف بالانجلیزیةالضریبة على القیمة المضافة أو م   
عام  حدیثة العهد وهي ثمرة تطور التقنیات الضریبیة على مدى نصف قرن منذ نشاتها

الذي وضع قواعدها عام  موریس لوریه  على ید العالم الاقتصادي الفرنسي م)1954(
، وجرى تطبیقها بأشكال في بلدان عدة طبقا للمقتضیات الاقتصادیة الخاصة بكل م)1953(
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لسلطة لة ممنوحة یالضرائب الغیر مباشرة التي تتمیز بخاص منها، وتنتمي هذه الضریبة إلى
العامة إذ تدفع من قبل اشخاص یعلمون جیدا بانهم لا یتحملونها بل یتحملها اشخاص لا یدلون 

  بها.

  تدریب:

  أشرح مفهوم القیمة المضافة.  . أ
  أشرح مفهوم ضریبة القیمة المضافة.  . ب
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  الدرس الثاني

  لمضافةة على القیمة االضریبوسلبیات خصائص 

  

تتمیز ضریبة القیمة المضافة بعدد من الخصائص الایجابیة والتي یمكن ایجازها فیما 
  یلي:

  :ضریبة عامة واحدة - 1

تشمل جمیع الإنشطة و العملیات(ماعدا المعفاة منها) من عملیات تسلیم الأموال و تأدیة     
  الخدمات و الإستیراد.

  ضریبة غیر مباشرة: - 2

الضریبة على القیمة المضافة ضریبة غیر مباشرة، ومع انها لا تحصل مباشرة من     
المستهلك إلا إنه یتحمل عبئها بالكامل. حیث یلعب البائع دور المتحصل الذي یدفع الضریبة 

  للدولة ثم یسترجعها من المستهلك ضمن سعر السلعة أو الخدمة المسلمة.

  : الدورة الاقتصادیة  كل مرحلة من مراحل عند مجزأة تدفع تراكمیة غیر ضریبة - 3

الدورة   وهذه من أهم میزات هذه الضریبة إذ تحصل وتدفع مجزاة عند كل مرحلة من مراحل     
بیع تسب على سعر ال، وهي غیر تراكمیة إذ ان الضریبة على القیمة المضافة تحالاقتصادیة

وذلك حتى اخر مرحلة عند استهلاك السلعة. ولكن تبقى مجردا من قیمة الضریبة المدفوعة، 
هذه الضریبة في بعض الحالات تراكمیة، في ظل وجود فئات من الأشخاص غیر خاضعة 

  للضریبة وفي ظل ازدواجیة الضریبة عند الاستیراد.
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  ضریبة حیادیة لیس فیها ازدواجیة:  - 4

یر من الضریبة على القیمة المضافة المبدا الأساسي لهذه الضریبة هو إعفاء عملیة التصد   
وأنطلاقا من هذا المبدأ نجد أنه من المستحیل ان تخضع سلعة  ستیراد لها،واخضاع عملیات الا

ولضریبة أخرى لبلد المستورد و ذلك نتیجة مصدرة إلى الخارج لضریبة داخل البلد المصدر 
  لإعفاء عملیات التصدیر من هذه الضریبة.

  : لةشام ضریبة - 5

ان كانت بعض الدول ة وبمعدل واحد في كامل الدولة و(فرض قانون الضریبة بنسبة موحد   
  .تطبق نسبا متعددة)

  (مبدا إقلیمیة الضریبة): :تعتمد في إطار الدولة - 6

وكل عملیة إستیراد، فضلا  الدولة إن الضریبة على القیمة المضافة تطبق إقلیمیا داخل حدود   
أو تقدیم خدمة خاصة  تتم داخل حدود الدولة تخضع للضریبة، أما  عن كل عملیة تسلیم أموال

  .عملیات التصدیر خارج إطار حدود الدولة فهى معفاة من الضریبة

: إیر  وفرت - 7    ادا ضریبیا وفیراً ومنتظماً

عدة مرات  إذ أنها تؤدى ،إیراداً ضریبیا وفیرا ومنتظماً الضریبة على القیمة المضافة تؤمن      
  .للخزینة  وتؤمن ایرادات وفیرة  نةفي الس
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  :ضریبة تدخلیة - 8

وجذب رؤوس   الاستثمار  لأن الدولة تتدخل بواسطتها في إطار سیاستها المالیة لتحفیز    
  الأموال.

  :للاستثمار  ا مهماً تشكل حافز  - 9

ري. ولیس الاستثما  الاستهلاكي ضریبة تفرض على الإنفاقالضریبة على القیمة المضافة    
لفت: الأول عائد إلى عدم زیادة ولآلیة الحسم اثران ایجابیان الاستثمار بفضل إمكانیة استرجاع  ةكِ

متعلق بزیادة سیولة المستثمر الناتجة من المحافظة  :ریبة والاثر الثانيضكالمبالغ المدفوعة 
  على الأموال المحصلة تادیتها.

  

  غیر أن هذه الضریبة بالرغم مما تتمیز به من خصائص إلا انها لا تخلو من سلبیات أهمها:
كون هذه الضریبة یتحملها المستهلك بشكل كامل وتعفي المنتج من حصة ضریبة   -1

 علیه دفعها.یتوجب 
تحمیل مختلف طبقات الشعب الاجتماعیة قیماً متساویة من الضربیة تنیجة تحمیل   -2

  .أساسیة الضریبة على سلع
  .زدواج الضریبيالا  إمكانیة حصول  -3

  

  تدریب:

  المضافة  لضریبةالایجابیة ل خصائص أذكر أثنین من  . أ
  المضافة الضریبة سلبیاتأذكر أثنین من   . ب
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  الدرس الثالث

  القیمة المضافة التسجیل في

الضریبة على القیمة المضافة من الضرائب غیر المباشرة التي قُصد من فرضها توزیع     
اد المقیمین وطنیین و اجانب عند إنفاق ثرواتهم على أوجه العبء الضریبي على جمیع الأفر 

الإنفاق المختلفة. و نظراً لإستحالة ملاحقة كل هؤلاء عند كل واقعة شراء او الإستفادة من 
وجود ألیة لتحصیل هذه الضریبة وهى تحدید خدمة خاضعة للضریبة، فقد كان لابد من 

ن أجل حصرهم وتسجیلهم و وذلك مشخصیات معنویة و طبیعیة بصفات و شروط محددة 
وتعبر عملیة التسجیل من أهم یابة عن الدولة بتحصیل الضریبة على القیمة المضافة. تكلیفهم ن

العملیات التي تؤثر على أداء الضریبة على القیمة المضافة ومرد هذه الأهمیة في ان التسجیل 
  لمضافة.ا التكلیف بتحصیل الضریبة على القیمةهو الخطوة الأولى في 

  الشخص المكلّف:

هو كل شخصیة عادیة او شخصیة إعتباریة تمارس نشاطاً تجاریاً یهدف إلى الربح وتنطبق     
خضع للضریبة على القیمة المضافة وفقاً للقانون.  وعلى اي شخص مكلف ان تشروط و  اعلیه

  یقوم بالتسجیل لدي إدارة الضریبة على القیمة المضافة.

  المضافة:التسجیل في القیمة 

عبارة عن عملیة قید بیانات الشخص المتقدم للتسجیل و إدراجها بسجل شامل ودقیق بغرض    
مسجل تحت رقابة الإدارة الضریبیة، و وهو الإخطار القانوني الذي یتم وضع الشخص ال

بموجبه التكلیف لإداء حقوق و واجبات الضریبة على القیمة المضافة. و ینقسم التسجیل إلى 
  :قسمین
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   تسجیل إجباري: -

و یقوم به الشخص المكلف و وهو الطبیعي أو الإعتباري الذي یتعامل في سلع أو یقدم    
خدمات خاضعة للضریبة على القیمة المضافة وتنطبق علیه شروط التسجیل حسب الإسلوب 
المعتمد في البلد المعین. یشترط قانون الضرائب السوداني على اي شخص (طبیعي او 

مبیعاته  ضریبة على القیمة المضافة وتبلغي) یعرض سلع او یقدم خدمات خاضعة للإعتبار 
ان یقوم بالتسجیل لدي القیمة  ،جنیه سوداني 100000مبلغ حد التسجیل وهو السنویة 
بإعتباره شخص مكلف بتحصیل الضریبة من المستهلكین و توریدها لدیوان الضرائب  المضافة

  الشهر التالي. في موعد أقصاه الخامس عشر من

  تسجیل طوعي أو إختیاري: -

وهو لغیر المكلفین المستوفیین لشروط التسجیل. وتنطبق على الشخص المسجل إختیاریاً     
كل حقوق و واجبات الشخص المسجل اجباریاً ولا یمكن الغاء التسجیل الا بعد مرور فترة 

  للحصول على بعض الممیزات. یحددها القانون. وعادتا یقوم الاشخاص بالتسجیل الإختیاري

  

  تدریب:

  میز بین التسجیل الطوعي والإجباري
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  الدرس الرابع

  حساب الضریبة على القیمة المضافة

تحدید السلع و الخدمات الخاضعة لهذه لحساب الضریبة على القیمة المضافة لابد من    
خضوعها للضریبة على  الضریبة و تلك المعفاة منها. ویمكن تقسیم السلع و الخدمات من حیث

  القیمة المضافة إلى ثلاثة انواع:

  السلع و الخدمات المعفاة من الضریبة على القیمة المضافة: - أ

: السلع    :المعفاة من الضریبة على القیمة المضافة اولاً

الإعفاء هو إستثناء من ادء الضریبة على السلع او الخدمات ولیس إستثناء من خضوعها      
ذلك یختلف مفهوم الإعفاء من الضریبة من عدم الخضوع لها، حیث یعني الإعفاء للضربیة، ب

عدم تحصیل الضریبة عن سلعة او خدمة على الرغم من خضوع السلعة او الخدمة في الأصل 
لذا یكون المقصود بالإعفاء في نظام القیمة المضافة السلعة او الخدمة المعنیة ولیس  -للضریبة

        . -فاء للسلع و الخدمات لیس الإشخاص)الكلف بحد ذاته(الإع

هى السلع التي تعتبر ضروریة في حیاة السلع المعفاة من الضریبة على القیمة المضافة و   
  الفرد وهي كذلك السلع و الخدمات التي یعتمد علیها الأغلبیة العظمي من المجتمع وتشمل:

 المنتجات الزراعیة التي تباع بحالتها الطبیعیة. -1
 شیة و اللحوم و الدواجن ومنتجاتها و الاسماك و الالبان ومنتجاتها.الما -2
 الأسمدة و التقاوي. -3
 المبیدات الحشریة و الزراعیة. -4
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 الدقیق المنتج محلیاً و الخبز. -5
 السلع المستوردة بموجب الإتفاقیات الثنائیة. -6
 الادویة البشریة و البیطریة. -7
 المدخلات الثقافیة و الریاضیة. -8
 ة بواسطة الهیئات الدبلوماسیة.السع المستورد -9

 الامتعة الشخصیة للعائدین من الخارج. -10
 السلع المشتراة من الاسواق الحرة. -11

  ثانیا: الخدمات المعفاة من الضریبة على القیمة المضافة:

 الخدمات التعلیمیة. -1
 الخدمات الطبیة. -2
 الإیجارات وبیع العقارات لأغراض السكن الخاص. -3
 أعمال التأمین. -4
لمالیة وتشمل: الخدمات المالیة للبنوك و شركات توظیف الاموال وصنادیق الخدمات ا -5

 التمویل وبیع الاسهم و السندات و الاوراق المالیة.
 خدمات المیاه و الكهرباء -6
 تذاكر السفر العالمیة. -7

بالاضافة الى اي اعفاءات أخري تتم بموجب قرار صادر من وزیر المالیة بتوصیة من أمین 
  عام الضرایب.
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  السلع و الخدمات الخاضعة للضریبة بسعر(معدل) صفر: - ب

وتشمل هذه المجموعة جمیع السلع و الخدمات المعدة للتصدیر، بمعني جمیع الصادرات    
  تخضع للضریبة على القیمة المضافة بسعر صفر.

ویجب التمییز بین السلع و الخدمات المعفاة و تلك الخاضعة للضریبة بسعر صفر: حیث     
السلع و الخدمات المعفاة من الضریبة على القیمة المضافة لا یحق للشخص المكلف في 

بإسترداد الضریبة التي قام بسدادها في مرحلة سابقة، وبینما في السلع و الخدمات الخاضعة 
  للضریبة بسعر صفر یحق للمكلف بإسترداد التي دفعها في مرحلة سابقة. 

  بالسعر المعیاري:السلع الخدمات الخاضعة للضریبة  - ج

% و اي سلعة 17السعر او المعدل المعیاري للضریبة على القیمة المضافة في السودان هو    
او خدمة لم ترد مع السلع و الخدمات المعفاة تخضع للضریبة على القیمة المضافة بسعر( 

  %.17معدل) 

  

  تدریب:

  .أذكر إثنین من السلع المعفاة من الضریبة  . أ
  .المعفاة من الضریبة خدماتأذكر إثنین من ال  . ب
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  الدرس الخامس

  حصیل الضریبة على القیمة المضافةت

الشخص المكلف بإعداد الأقرار الضریبي الذي یشتمل على المبیعات و المشتریات للسلع و    
الخدمات وكل المصروفات المدفوعة التي تمت خلال الشهر. ویقدم الإقرار الضریبي لدیوان 

لا تتجاوز الخامس عشر من الشهر التالي، ویقدم مع الإقرار الضریبي كل  الضرائب خلال فترة
ت التي تم دفعها خلال الشهر. الشكل ادناه یوضح فواتیر المبیعات و المشتریات و المصروفا

  شكل الإقرار الضریبي:

  أجمالي الضریبة  قیمة الضریبة  سعر الضریبة  المبلغ  بیان  الرقم
          المبیعات  أ
      %17    و الخدمات الخاضعة المبیعات  1
      %17    مبیعات و خدمات خاصة خاضعة  2
2-1  ***          
2-2           ***          
2-3           ***          
      معفاة    مبیعات و خدمات معفاة  3
      صفر    صادرةمبیعات و خدمات   4
  ***             إجمالي الضریبة المحصلة خلال الشهر  
          المشتریات  ب
      %17    ات خاضعة للضریبةمشتری  1
      %17    واردات  1-1
      %17    مشتریات محلیة  1-2
      %17    مشتریات محلیة خاصة خاضعة للضریبة  1-3
      --     مشتریات محلیة معفاة من الضریبة  
      --     واردات معفاة من الضریبة  
          :الخدمات و المصروفات الخاضعة للضریبة  2
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      %17    ***          أ
      %17    ***          ب
      %17    ***         ج
  )***(           و الواجبة الخصم إجمالي الضریبة المدفوعة  
  ***            *الرصید  
  

   ملحوظة:

اذا كانت الضریبة المحصلة خلال مرحلة المبیعات اكبر من الضریبة المدفوعة خلال  * 
، والعكس اذا كانت الضرائب یكون الرصید موجباً و یجب سداده لدیوان ،مرحلة المشتریات

الضریبة المدفوعة خلال مرحلة المشتریات اكبر من الضریبة المحصلة خلال مرحلة المبیعات 
یكون، یكون الرصید سالباً ویجب إسترداده من دیوان الضرائب او یرحل الى الشهر التالي لیتم 

  خصمه من الضریبة التي سوف یتم تحصیلها. 

  )1مثال (

 :م2015الخاصة بشهر مایو بكري  و یة مأخوذة من دفاتر التاجر البیانات التال
 جنیه خاضعة للضریبة. 35000مایو: مبیعات بالفواتیر  2 -
 جنیه خاضعة للضریبة. 42000مایو: مشتریات بالفواتیر  3 -
 جنیه خاضعة للضریبة. 50000بالفواتیر  مایو: سلع مستوردة 5 -
 جنیه. 45000بالفواتیر  مایو: سلع مصدرة 7 -
 جنیه معفاة من الضریبة. 35000مایو مشتریات بالفواتیر  10 -
 .جنیه معفاة من الضریبة 22000مایو: مبیعات بالفواتیر  12 -
 جنیه خاضعة للضریبة. 65000مایو: مبیعات بالفواتیر  15 -
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 جنیه خاضعة للضریبة. 45000مایو: مبیعات بالفواتیر  22 -
 لضریبة.جنیه خاضعة ل 12000مایو: مصروفات مدفوعة  26 -

  المطلوب: 

م  وتحدید الضریبة 2015عن شهر مایو بكري اعداد و تعبئة الاقرار الضریبي للتاجر     
  الواجبة السداد او الاسترداد.

  الحل: 

سعر   المبلغ  بیان  الرقم
  الضریبة

قیمة 
  الضریبة

أجمالي 
  الضریبة

          المبیعات  أ
    5950  %17  35000  مایو 2مبیعات   1
    صفر  صفر  45000  مایو 7 سلع مصدرة  2
    صفر  معفاة  22000  مایو 12مبیعات   3
    11050  %17  65000  مایو 15مبیعات   4
    7650  %17  45000  مایو 22مبیعات   5
  24650        مایوشهر إجمالي الضریبة المحصلة خلال   
          المشتریات  ب
    7140  %17  42000  مایو  3مشتریات   1
    8500  %17  50000  مایو  5سلع مستوردة   2
    صفر  معفاة  35000  مایو 10مشتریات   3
          الخدمات و المصروفات الخاضعة:  4
    2040  %17  12000  مایو 26مصروفات   
  )17680(        شهر مایوإجمالي الضریبة المدفوعة خلال   
  6970        الرصید  

  .جنیه و یجب ان تسدد لدیوان الضرائب 6970اذن الضریبة الواجبة السداد = 
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  )2(مثال 

ني. وكانت امسجلة لدى إدارة القیمة المضافة بدیوان الضرائب السود أنهارشركة 
 2015المبیعات والمشتریات و المصروفات المدفوعة بواسطة الشركة خلال شهر ینایر 

  م كالاتي:
 3  جنیه خاضعة للضریبة. 30000ینایر: مشتریات 
 5  جنیه خاضعة للضریبة. 55000ینایر: سلع مستوردة 
 7 جنیه معفاة من الضریبة. 23000نایر: مبیعات ی 
 9  جنیه معفاة من الضریبة. 30000ینایر: مشتریات 
 11  جنیه خاضعة للضریبة. 15000ینایر: مبیعات 
 13  جنیه. 55000ینایر: سلع مصدرة 
 15  جنیه خاضعة للضریبة بسعر صفر. 13000ینایر: مشتریات 
 19  ة.جنیه خاضعة للضریب 40000ینایر: مبیعات 
 23 یبة.جنیه خاضعة للضر  20000یر: مبیعات ینا 
 25  جنیه خاضعة للضریبة. 25000ینایر: مصروفات مدفوعة 
 27  للضریبة خاضعة 35000ینایر: مشتریات. 
 30  جنیه خاضعة للضریبة. 50000ینایر: مبیعات 

  المطلوب:

  م. 2015عن شهر ینایر  أنهارإعداد و تعبئة الاقرار الضریبي لشركة      
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  الحل

سعر   المبلغ  بیان  الرقم
  الضریبة

قیمة 
  الضریبة

أجمالي 
  الضریبة

          المبیعات  أ
    -   معفاة  23000  ینایر 7مبیعات   1
    2550  %17  15000  ینایر 11مبیعات   2
    -   صفر  55000  ینایر 13سلع مصدرة   3
    6800  %17  40000  ینایر 19مبیعات   4
    3400  %17  20000  ینایر 23مبیعات   5
    8500  %17  50000  ینایر 30مبیعات   6
  21250        ینایرشهر إجمالي الضریبة المحصلة خلال   
          المشتریات  ب
    5100  %17  30000  ینایر 3مشتریات   1
    9350  %17  55000  ینایر 5سلع مستوردة   2
    -   معفاة  30000  ینایر  9مشتریات   3
    -   صفر  13000  ینایر 15مشتریات   4
    5950  %17  35000  ایرین 27مشتریات   5
          الخدمات و المصروفات الخاضعة للضریبة  6
    4250  %17  25000  ینایر 25مصروفات   
  )24650(        إجمالي الضریبة المدفوعة خلال شهر ینایر  
  )3400(        *الرصید  
  

جنیه و ذلك لان الضریبة المدفوعة خلال مرحلة المشتریات  3400 –الرصید النهائي سالب  *
 3400بر من الضریبة المحصلة من المبیعات، و بالتالي الشركة یحق لها إسترداد مبلغ اك

جنیه من دیوان الضرائب او ترحیل المبلغ لیتم خصمه من الضریبة التي سوف تحصل خلال 
  الشهر القادم.
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  :تمرین 

 م:2013 مارسوالخاصة بشهر   حسامالبیانات التالیة مأخوذة من دفاتر التاجر 
 جنیه خاضعة للضریبة. 44,200مبیعات بالفواتیر  :مارس 1 -
 جنیه خاضعة للضریبة. 63,000: مشتریات بالفواتیر مارس 4 -
 جنیه خاضعة للضریبة. 13,900: سلع مستوردة بالفواتیر مارس 8 -
 جنیه. 7,000: سلع مصدرة بالفواتیر مارس 9 -
 جنیه معفاة من الضریبة. 50,000مشتریات بالفواتیر  مارس 11 -
 جنیه معفاة من الضریبة. 22,000: مبیعات بالفواتیر رسما 14 -
 جنیه خاضعة للضریبة. 70,000: مبیعات بالفواتیر مارس 19 -
 جنیه خاضعة للضریبة. 33,500: مبیعات بالفواتیر مارس 21 -
 جنیه خاضعة للضریبة. 18,200: مصروفات مدفوعة مارس 27 -

  المطلوب: 

م  وتحدید الضریبة 2013 مارسعن شهر  حسامجر اعداد و تعبئة الاقرار الضریبي للتا    
  الواجبة السداد او الاسترداد.

  الختامي التقویم

ُضافة .1  .وضح مفهوم ضریبة القیمة الم
ضافة .2 ُ  .عدد خصائص ضریبة القیمة الم
 .بیِّن أهمیة التسجیل للمكلفین بالضریبة .3
 وضح الفرق بین التسجیل الاجباري والاختیاري في القیمة المضافة. .4
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خلال المعلومات التالیة قم بإعداد وتعبئة الاقرار الضریبي عن شهر أغسطس من  .5
 ومن ثم حساب ضریبة القیمة المضافة الواجبة السداد.

 تمرین 

مسجلة لدى إدارة القیمة المضافة بدیوان الضرائب السوداني. وكانت  شركة النهضة    
 أغسطسة خلال شهر المبیعات والمشتریات و المصروفات المدفوعة بواسطة الشرك

  م كالاتي: 2014
 2 جنیه خاضعة للضریبة. 200,000: مشتریات أغسطس 
 7 جنیه خاضعة للضریبة. 150,000: سلع مستوردة أغسطس 
 8 جنیه معفاة من الضریبة. 70,000: مبیعات أغسطس 
 11 جنیه معفاة من الضریبة. 49,850: مشتریات أغسطس 
 14 خاضعة للضریبة. جنیه 12,000: مصروفات مدفوعة أغسطس 
 18 جنیه خاضعة للضریبة. 66,700: مبیعات أغسطس 
 22 جنیه خاضعة للضریبة بسعر صفر. 9,000: مشتریات أغسطس 
 23 جنیه خاضعة للضریبة. 27,000: مبیعات أغسطس 
 25 جنیه خاضعة للضریبة. 61,000: مبیعات أغسطس 

  المطلوب:

  م. 2014شهر أغسطس إعداد و تعبئة الاقرار الضریبي لشركة النهضة عن   ) أ
  حساب ضریبة القیمة المضافة الواجبة السداد عن هذا الشهر.  ) ب

  



 

57 
 

 

  

  

  

 

 

  

 

  دراسة هذه الوحدة یتوقع أن یكون الطالب قادراً على: باستكمال    
 المنقولة.رادات الراسمالیه الثابته و مفهوم الضریبه علي صافي الای یوضح .1
 .مالیةسأر الیرادات یشرح مفهوم الا .2
 یحدد حالات الاعفاء الضریبي وفق قانون ضریبة الارباح الرأسمالیة. .3
 الایرادات الرأسمالیة الثابته والمنقولة.یمیز  .4
 یحدد قیمة الربح الرأسمالي. .5
 یحسب الضریبة المستحقة على صافي الأرباح الرأسمالیة. .6
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  الدرس الاول

  ة الثابتةضریبة الارباح الرأسمالی
   سمالیة رأفرض ضریبة ال     

م علي نتاج التصرفات في الاراضي والمباني فقط ثم صدر 1974لأول مرة في السودان عام 
ه والذي نص علي كل ربح ناتج من كافة التصرفات الناقلة لملكیة الأرض 1406قانون عام 

اعیة إذا تم تملكھا لمدة ثلاث سنوات متتالیة أو اكثر فاذا كانت مدة والمباني والأراضي الزر
  التملك اقل من تلك الفترة فیعتبر ذلك عملا تجاریا یخضع لضریبة أرباح الأعمال.

م أضیفت العربات بأنواعھا المختلفة . وتفرض الضریبة علي كل ربح 1989وفي عام   
م تملكة لمدة سنة أو اكثر. واذا كانت مدة التملك ناتج عن انتقال ملكیة الأصل الرأسمالي إذا ت
. ً ً تجاریا   اقل من تلك الفترة فیعتبر ذلك عملا

بموجب قانون الضریبة الأرباح الرأسمالیة المستحقة عن كل سنة من سنوات تملك   
  % من الضریبة المستحقة.60العقار بشرط عدم انقطاع سنوات التملك وألا یتجاوز الخصم

  عدل القانون كالآتي: م1989وفي عام 

%من الضریبة عن كل سنة من سنوات التملك للأصل الرأسمالي علي ألا 5تعفى نسبة 
  % من الضریبة شریطة:60تتجاوز نسبة الخصم 

 عدم التصرف في ألاصل الرأسمالي خلال السنوات الثلاث الأولى من التملك .  .أ 
 عدم انقطاع سنوات التملك .  .ب 

ً عن السعر التصاعدي ثم خفضت الفئات م صار سعر ا1990ولكن في عام  ً بدلا لضریبة نسبیا
. ً ً كما سیأتي لاحقا   أخیرا

تعتبر جمیع التصرفات الناقلة لملكیة الأصل الرأسمالي لغیر الزواج أو الزوجة أو   
ً وتقدر بسعر السوق .   الابناء أو الأب أو الاحفاد أو لغرض عام بیعا

  مفھوم الایرادات الرأسمالیة :

منشأة في الأصول الرأسمالیة أو بعضھا فلا تلجأ الیھ إلا استثناء لأن اقتناء ھذه تصرف ال
ً ، لیس لغرض الاتجار بھا وإنما لغرض المساھمة أو المساعدة في تحقیق  الأصول أساسا
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الربح العادي. وقد اختلف الفقھ حول خضوع الأرباح الرأسمالیة لضریبة الدخل من عدمھ. 
 م صورھا ھي بیع الأصول الثابتة ،یة أحد أنواع الدخول ، ومن أھوتعد الأرباح الرأسمال

 وإعادة تقییم الأصول الثابتة.
من المعروف لدینا أن الأصول الثابتة تعتبر وسیلة لإنتاج الدخل ، وعلیھ فلا یتم التصرف بھا 

ببیع  بالبیع أو بغیره وإن حدث ذلك فیعد استثناء على الأصل العام . لذا فإذا قامت المنشأة
بعض أصولھا الثابتة كنتیجة للاستغناء عنھا أو لاستبدالھا بأخرى أكثر كفایة وإنتاجیة أو بدافع 
التصفیة ، فالزیادة في ثمن البیع عن القیمة الاسمیة أو القیمة الدفتریة للأصول الثابتة (أي عن 

ً رأسمالی ّ ربحا د َ ع ُ ً وفي الوقت نفسھ یعتبر سعر الشراء) بعد استبعاد الاندثار حتى تاریخ البیع ت ا
النقص في ثمن البیع عن القیمة الدفتریة للأصل خسارة رأسمالیة یتحملھا وعاء الضریبة . 
ً أو  ً أو صوریا ً أما إذا كان احتمالیا ویشترط لخضوع الربح الرأسمالي للضریبة تحققھ فعلا

ً فیھ فإنھ لا یدخل ضمن وعاء الضریبة ، كما یشترط لخضوع ھذه الأ رباح للضریبة مشكوكا
ً من رأسمالھا ، وھذا الأمر لا یثیر أیة  ً من أصول المنشأة أي جزءا ان تكون الممتلكات أصلا
صعوبة فیما یتعلق بالشركات التي تتمتع بكیان قانوني بخلاف المنشآت الفردیة التي لا تتمتع 

المالكین  بشخصیة مستقلة عن شخصیة ملاكھا ومن ثم فإن أموالھا قد تختلط بأموال ھؤلاء
، التجاري وبین ثروة المكلف الخاصةلذلك لابد من التمییز بین رأس المال المستثمر في العمل 

  .بحیث تخضع للضریبة الأرباح الناتجة عن بیع ممتلكات المنشأة التجاریة دون الممتلكات 

  

  تدریب:

 ؟ما المقصود بالایرادات الرأسمالیة
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  الدرس الثاني

  الأرباح الرأسمالیة إلاعفاء من ضریبة

  حالات الاعفاء:

  بموجب قانون ضریبة الارباح الرأسمالیة تعفى الارباح التالیة:

الربح الذي تحققھ الحكومة المركزیة أو الاتحادیة أو الھیئات والمؤسسات العامة من بیع   .أ 
 الأصل الرأسمالي .

 ممتلكاتھا . الربح العائد للھیئات الدینیة أو التعلیمیة أو الاجتماعیة من بیع  .ب 
إعادة تقییم الأموال التي یقدمھا الأفراد والشركات كمساھمة عینیة في الشركات المدودة   .ج 

  بشرط عدم التصرف في الأسھم المقابلة لأنصبتھم لمدة اربع سنوات علي الأقل .

  تحدید وعاء الضریبة:

ً من   كل  تفرض ضریبة الأرباح الرأسمالیة علي كل ربح فعلي أو حكمي یكون ناتجا
التصرفات( البیع والھبة والتنازل والرھن ) الناقلة لملكیة الأصل الرأسمالي تفرض الضریبة 
علي البائع (المالك) وتقدر قیمة الأصل بحسب سعر الأصل الرأسمالي السائد في وقت تحویل 

  الملكیة .

یتم تحدید الربح الخاضع للضریبة بعد خصم المصروفات التالیة من سعر بیع الأصل 
  لرأسمالي :ا

 قیمة شراء الأرض أو المباني وبنائھا .   .أ 
 تكالیف التحسین الذي ادخل علي الارض أو المباني أثناء مدة التملك .  .ب 
 المصروفات المتعلقة ببیع الارض أو المباني .  .ج 
 ه.1406أي مبالغ تم سدادھا كفرق سعر بموجب قانون التصرف في الأراضي لسنة   .د 
 ح .اي مصروفات أخرى تحددھا اللوائ  .ه 

% من الربح الرأسمالي عند بیع المنزل الوحید 25ایضا في حالة الشخص الفرد فیعفى 
أو قطعة الارض الوحیدة التى آلت الي مالكھا في الاسكانیة أو اذا استبدل أو استبدلت 
بشراء منزل أو قطعة أرض أخرى خلال مدة سنة من تاریخ البیع وعلي ان لا یتكرر 

  ال حیاة الفرد .ھذا الاعفاء مرة أخرى طو
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  یتم تحدید وعاء ضریبة الأرباح الرأسمالیة كالآتي:

سعر بیع الأصل الرأسمالیة یخصم     ×××
  مصروفات مسموح بھا:

  سعر شراء الأصل الرأسمالي  ×××  
  تكلفة المباني  ×××  
  مصروفات التحسین للمباني  ×××  
  فروقات السعار المدفوعة   ×××  

  ةم.البیع المختلف  ×××  (×××)
  الأرباح الرأسمالیة (وعاء الضریبة)    ×××

  

  فئات ضریبة الأرباح الرأسمالیة :

م فقد حددت 1990م تعدیل لعام 1989وفقا لقانون ضریبة الارباح الرأسمالیة لعام   
  فئات ھذه الضریبة علي النحو التالي :

ن % م5% من الارباح الصافیة الناتجة عن بیع الأراضي والعقارات.عدلت الي 10 .1
 الربح الرأسمالي .

% من 2.5% من الارباح الصافیة الناتجة عن بیع العربات عدلت فیما بعد إلي 5 .2
 الربح الرأسمالي .

  مثال:

متر مربع ومشید علیھا عمارة من خمسة طوابق تبلغ  500أرض مساحتھا   
جنیھ تكلفة الارض الفضاء  1,000,000جنیھ  منھا  1,500,000تكلفتھا التاریخیة 

جنیھ . علما بأن مصروفات  5,000.000بیعت العمارة بمبلغ  5/4/2013وم وفي ی
  جنیھ. 1,000,000البیع والتوثیق قد بلغت 

  المطلوب

 تحدید قیمة الربح الرأسمالي.  .أ 
 حساب قیمة الضریبة المستحقة.  .ب 

  الحل:
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  اولاً یتم تحدید قیمة الربح الرأسمالي كالآتي:

بنود سعر بیع العمارة یخصم     جنیھ 5,000,000
  مسموح بھا

  تكلفة الأرض الفضاء  1,000,000  
  تكلفة المباني  1,500,000  

  م.البیع والتوثیق  1,000,000  3,500,000
  الربح الرأسمالي    1,500,000

  ثانیاً:الضریبة المستحقة

  جنیھ. 75,000= %1,500,000×5=

  ):2مثال(

م. وفي عام 2011\4\2 جنیھ وذلك في یوم 2,000,000اشترى برعي عثمان سیارة بمبلغ   
ً حیث بلغت مصروفات البیع  5,000,000م قام ببیع تلك السیارة بمبلغ 2012  100,00جنیھ نقدا

جنیھ ومصروفات  300,000جنیھ وأتعاب المحامي الموثق  250,000جنیھ وعمولات الوسطاء 
  جنیھ . 500,000تحسین السیارة 

  المطلوب

 تحدید قیمة الربح الرأسمالي. .1
 ة الضریبة المستحقة علي برعي عثمان.تحدید قیم .2

  أولاً:تحدید وعاء الضریبة كالآتي:  الحل:

  سعر بیع السیارة    5,000,000
  یخصم بنود مسموح بھا    
  قیمة شراء السیارة  2,000,000  
  م.البیع  100,000  
  عمولات الوسطاء  250,000  
  أتعاب المحامي  300,000  

  م.التحسین  500,000  150,0003,
  الربح الرأسمالي    0,000,851

  ثانیاً:الضریبة المستحقة:

  جنیھ. 96,250= %3,850,000×2,5=
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  الدرس الثالث

  ایرادات رؤؤس الامول المنقولة الخاضعة للضریبة

تتناول الضریبة على دخل رؤوس الاموال المنقولة مختلف ایرادات ھذه الاموال وارباحھا 
جنسیة المؤسسات التي انتجتھا او محل اقامة من  وفوائدھا وعائداتھا، ایا كانت تسمیتھا او

  .تؤول الیھ، متى حصلت في الدولة او عادت الى مقیم فیھا

  وتعني الایرادات والارباح والفوائد والعائدات المذكورة على الاخص:

الایرادات على اختلاف انواعھا الناتجة عن الأسھم حصص الفوائد والتاسیس الصادرة عن  - 1
اھمة، او المؤسسات المالیة والصناعیة والتجاریة والمدنیة، وغیرھا من الشركات المس

  الھیئات العامة والخاصة.

  مخصصات اعضاء مجالس الادارة الماخوذة من الارباح. - 2

  اجور حضور المساھمین الجمعیات العمومیة. - 3

حصص الفوائد الاموال الماخوذة من الاحتیاط او الارباح لاسترداد او استھلاك الاسھم او  - 4
  والتأسیس قبل التوقف عن العمل.

  توزیعات اموال الاحتیاط والارباح على شكل اسھم مجانیة او اي شكل اخر. - 5

فوائد وعائدات ایرادات السندات والقروض الصادرة عن الدولة او البلدیات وغیرھا من  - 6
  الھیئات والمؤسسات العامة والخاصة، والشركات.

  ت المدفوعة الى الدائنین وحملة سندات الدین.الجوائز والعلاوا - 7

  فوائد الدیون التأمینیة وعائداتھا وایراداتھا. - 8

فوائد القروض المدنیة والدیون الممتازة والعادیة وعائداتھا وایرادتھا، الا اذا نتجت عن  - 9
  معاملات تجاریة.

ن صاحبھا، والحسابات فوائد التأمینات والودائع النقدیة، ایة كانت الودیعة وایا كا - 10
  الجاریة، وعائداتھا وایراداتھا.
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وتفرض الضریبة المحددة في ھذه المادة حتى ولو كانت الشركة او المؤسسة او الھیئة او   
المصلحة معفاة من الضرائب قبل صدور ھذا المرسوم الاشتراعي بموجب اتفاق مع 

  الدولة أو احكام اشتراعیة خاصة.

  

ت والارباح والایرادات الناتجة عن ممارسة المھنة لضریبة الباب تخضع الفوائد والعائدا
  الاول.

وفیما عداھا، تتناول الضریبة على دخل رؤوس الاموال المنقولة كل ربح او ایراد او دخل 
راسمالي غیر خاضع لضریبة اخرى على الدخل. ولا یستثنى منھا الا ما كان معفیا بنص 

  صریح في القانون.

  

  تدریب:

  المقصود بایرادات رؤؤس الاموال المنقولة . ما   
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  الدرس الرابع

 مداخل الایرادات الخاضعة للضریبة

    

                

1        

2          

3                 

4                        

   

    یرادات الموزعھ :المقصود بالا
1                            

2                              

          

3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

4                           

                                                                                                                         

5                   

6                                

      

7                          

      



 

66 
 

8     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

  الایرادات التي لا توزع:
                       

              

         

1•      

 

2•                    

3•     

                             

   

   

          

                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
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نموذج یوضح بدلات المساھمین للجمعیات العمومیة
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  تدریب:

  اذكر بعض الایرادات التي لا توزع .
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  خامسالدرس ال
  اعفاءات ضریبة ایرادات رؤؤس الاموال المنقولة

  
  ي:تستثنى من دفع الضریبة الآت

المبالغ المدفوعة لرد اموال الدائنین والمساھمین، اذا كانت ماخوذة من غیر حساب   .1

  الارباح والخسائر او الاحتیاط.

تسدیدات اموال المساھمین والدائنین في الشركات ذات الامتیاز، وان اقتطعت من  .2

م الاحتیاط او حساب الارباح والخسائر، متى كان سبب التسدید ناشئا عن وجوب تسلی

  المنشآت الى السلطة عند انتھاء مدة الامتیاز بدون مقابل.

فوائد المبالغ المقیدة في دفاتر التوفیر، شرط ان لا تتجاوز قیمة ھذه الفوائد مبلغ معین  .3

  في السنة.

  فوائد وعائدات الحسابات الجاریة كافة المفتوحة لدى المصارف. .4

  ایرادات السندات على الخزینة. .5

  للضریبة نموذج یوضح التصریح
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   تدریب: 

  اعطي امثلة للایرادات الرأسمالیة التي یمكن ان تستثنى من الضریبة .

  

  :تمرین 

طوابق تبلغ تكلفتھا  ستةمن  مبنىمتر مربع ومشید علیھا  600أرض مساحتھا   
جنیھ تكلفة الارض الفضاء وفي یوم  700,000جنیھ  منھا  2,000,000التاریخیة 

جنیھ . علما بأن مصروفات البیع والتوثیق  6,000,000ة بمبلغ بیعت العمار م1/1/2014
  جنیھ. 900,000قد بلغت 
  المطلوب

 تحدید قیمة الربح الرأسمالي. .1
 حساب قیمة الضریبة المستحقة. .2

  

  الختامي التقویم

 .مفهوم الضریبة علي صافي الایرادات الرأسمالیة الثابتة والمنقولة وضح .1
 یة.اشرح مفهوم الایرادات الرأسمال .2
 حدد الحالات المعفاة من الضریبة حسب قانون ضریبة الأرباح الرأسمالیة. .3
 لایرادات الرأسمالیة الثابتة والمنقولة؟ما الفرق بین ا .4
 من خلال التمرینین التالیین مطلوب منك: .5

 تحدید قیمة الربح الرأسمالي.  -أ 
 تحدید قیمة الضریبة المستحقة.  -ب 

  



 

71 
 

  )1تمرین (

مشید علیها منزل مكون من ثلاث غرف تبلغ تكلفتة متر مربع و  300أرض مساحتها 
جنیه تكلفة الأرض الفضاء فقد تقرر بیعها بمبلغ  40,000جنیه منها  200,000التاربخییة 

م. علماً بأن مصروفات البیع والتوثیق قد 2012جنیه في العام  250,000إجمالي وقدره 
 جنیه 10,000بلغت 

  )2تمرین (

م وفي 6/4/2013جنیه وذلك في  300,000م بمبلغ 2013یل أشترى أحمد عربة كورلا مود
جنیه نقداً حیث بلغت مصروفات البیع  400,00م قام ببیع تلك العربة بمبلغ 2015عام 

 جنیه. 50,000ات تحسین العربة قرو فجنیه وعمولات الوسطاء و  15,000
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 

 

  

 

  راسة هذه الوحدة یكون الطالب قادراً على أن:باستكمال د    
 توضح مفهوم ضریبة أرباح الأعمال. .1
 یحدد الأرباح الخاضعة لضریبة أرباح الأعمال. .2
 یتحقق من الدخل الخاضع لضریبة أربح الأعمال. .3
 حساب الدخل الخاضع لضریبة أربح الأعمال. .4
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  الدرس الأول
  بضریبة أرباح الأعمال تعریفال

  
ریبة الأعمال أول ضریبة فرضت على الدخل في السودان، وقد مرت بتعدیلات تعتبر ض  

م. وفیما یلي بعض المفاهیم الواجب 1986مختلفة حتى صدور قانون ضریبة الدخل لسنة 
  التعرف علیها عند التعرض لذا النوع من الضریبة.

  :عملال - 1
ل والعمل ، أي نشاط أي نشاط یهدف لتحقیق الربح ویتطلب تضافر عنصري رأس الما    

من باطن الأرض أو خارجها أو  مواردتجاري ، مهني ، حرفي ، زراعي ، صناعي ،تعدین ، 
  لمؤداه للغیر.ال لا یشمل الوظائف اعمالأنشاط من المیاه ، و 

  الدخل :-2

ل سواء تم تحصیله فعلا أو یستحق تحصیله فیما اعمنشاط الأأي إیراد ناتج عن ممارسة   
  الإیراد الرأسمالي.   من ذلك یستثني  ،بعد

  شهرا وتبدأ في الأول من ینایر لأي سنه تالیة لسنة الأساس.  12تشمل   سنة التقدیر :  -3

  السنة التي یتم خلالها تحقیق الدخل .     سنة الأساس : -4

ضریبة تفرض علي الإرباح الناتجة عن ممارسة الإعمال خلال  ضریبة إرباح الإعمال : -5
  اس.سنة الأس
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  :أهداف ضریبة  إرباح الإعمال

  أهداف مالیة : -1 

لدولة وتساهم بنسبة كبیرة في للإیرادات العامة اصادر ممن أهم  الضریبة  عتبار إنإوذلك ب 
  الموازنة العامة 

  أهداف اقتصادیة : -2 

 یتم هذا الهدف عن طریق تخفیض الضرائب أثناء فترة الانكماش لزیادة الإنفاق ، وزیادة   
الضرائب أثناء فترة التضخم من اجل تخفیض القوة الشرائیة ، كذلك من الأهداف الاقتصادیة 

لتشجیع الاستثمار في أنشطة معینة عن طریق الإعفاءات  ارباح الأعمالاستخدام ضریبة 
   الكلیة او الجزئیة. الضریبیة

  أهداف اجتماعیة : -3

عادة توزیعها العدالة الاجتماعیة عن طریق  الضریبة تحقیق     ٕ جمع الأموال من الأغنیاء وا
  للفقراء في شكل خدمات. 

  خصائص ضریبة إرباح الإعمال :

  ضریبة نوعیة مباشرة  :- 1

ضریبة تفرض علي نوع الدخل ، وهو الربح الذي یتولد عن نشاط یتطلب تضافر عنصري     
  رأس المال والعمل وكما تتسم بأنها مباشرة.
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  الواسع للربح :ضریبة تأخذ المفهوم  -2

حیث إنها تسري علي أرباح الناتجة من العملیات المختلفة وتشمل الأرباح الناتجة عن     
  النشاط الجاري التي تتصف بالدوریة  وكذلك الأرباح العرضیة والفرعیة وغیرها .

  ضریبة تفرض علي صافي الربح : -3

یع التكالیف ذات العلاقة فهي ضریبة تسري علي الإیرادات الإجمالیة بعد خصم جم     
التأثیریة بهذه الإیرادات ، إلي جانب بعض المصروفات التي حددها المشرع الضریبي مثل 

  :التبرعات والمخصصات .

  ضریبة إقلیمیة بصفة عامة : - 4

حیث أنها تسري علي صافي الأرباح الكلیة للوحدات الاقتصادیة بالسودان بصرف النظر     
  بذلك تأخذ بمبدأ  التبعیة الاقتصادیة .عن موطن أصحابها وهي 

  ضریبة سنویة : -5

  تسري علي صافي الأرباح المحققة خلال سنة الأساس .     

  ضریبة تؤخذ علي أساس الاستحقاق : -6

حیث یتم قیاس صافي الربح الخاضع للضریبة وفقا لمفهوم الربح المكتسب ولیس الربح    
یبة هي الإیرادات التي تخص الفترة " سنة الأساس" . النقدي ، فالإیرادات التي تخضع للضر 

والمصروفات التي تخصم هي المصروفات التي یسمح  بغض النظر عن واقعة التحصیل،
  القانون بخصمها بغض النظر عن واقعة السداد.
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  ضریبة ذات سعر نسبي : - 7

ویختلف هذا  ،خاضع للضریبةالحیث تتمیز بان سعرها  نسبي مهما بلغت قیمة الوعاء     
  نوع  النشاط. سبالسعر ح

  تدریب:

  ما الفرق بین سنة التقدیر وسنة الأساس
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  الدرس الثاني

  الأرباح الخاضعة لضریبة أرباح الأعمال

  :فرض الضریبة
  وفقا للقانون تفرض الضریبة علي الربح الناتج خلال فترة الأساس الذي یكون ناتجا من :  
   .ي حالة الشخص المقیم أو غیر المقیمالسودان :    ف -أ   
  .أي مكان خارج السودان : في حالة الشخص المقیم -ب   
عرف المشرع السوداني فترة الإقامة بأن الأعمال تم تسجیلها في السودان أو الان الاشراف    

.183أو الإدارة تُباشر من السودان خلال فترة الأساس المعینة  (   ) یوماً
  :للضریبة  الأرباح الخاضعة

الأرباح التجاریة ،الزراعیة ،الصناعیة ، أرباح المعادن ، الثروة الحیوانیة والغابات وأي  -1
  أرباح أخري. 

الأرباح الناتجة عن تقدیم الخدمات مثل :الصیرفة ،التمویل ، التامین ،النقل ، الشحن ،  -2
أعمال  لتأجیر ، السمسرة ،التفریغ ، الترحیل، التخلیص، الفندقة ، الملاهي ، الطباعة ، ا

  غیرهاالوساطة و الوكالة 
  :وتخضع للضریبة وفقا للشروط التالیة أرباح المهن الحرة  -3

- .  ان یكون هناك مؤهلاً اكادیمیاً
 ان یتغلب العنصر الذهني على العنصر المادي. -
 ان هذا العمل لا یورث. -
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حامي و المهندس و و المهني هو الشخص الذي یزاول مهنة مثل الطبیب و الم     
المراجع و الخ.... واذا فقد المهني اي شرط من الشروط السابقة الذكر یصبح عمله غیر 

  مهني. 
:  وكذلك تخضع لضریبة ارباح الأعمال الارباح التي یحققها ارباب أرباح الحرف المختلفة  -4

على عملهم الحرف او الصناعات كالنجار و السباك و غیرهم من الاشخاص الذین یعتمدون 
الیدوي ولا یستخدمون رأس المال، وان استخدموه فیكون في حدود ضیقة ویخضعون لشرائح 

  خاصة بهم.
  العوائد الجلیلة :  -5

 ،لحقوق العلمیة كبراءات الاختراعوهي المكاسب الناتجة عن تأجیر واستخدام ا         
  العلامات التجاریة ،حقوق النشر وغیرها. 

  كاسب عرضیة أخري.أیة أرباح أو م -6
  تفرض الضریبة على الارباح الناتجة من مزاولة اي نشاط بغرض تحقیق الربح . -7

  :الأرباح المعفاة من الضریبة 
  :  وهى تخضع لضریبة الأرباح الرأسمالیة.الأرباح الرأسمالیة -1    

                 أرباح الأسهم المقبوضة عن أرباح شركات خاضعة لضریبة أرباح الإعمال .      -2
  .تشجیع الإستثمار الإعفاءات التي تصدر بموجب قانون -1
   .1986الإعفاءات الي تصدر بموجب قانون ضریبة الدخل لسنة  -2

  .الخاصة بالافراد فقطأرباح حسابات التوفیر  -5   
  تدریب:

  أذكر ثلاثة من الأرباح الخاضعة لضریبة أرباح الاعمال؟
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  الدرس الثالث

  الخاضع لضریبة أرباح الأعمال تثبت من الدخلال

حتى یمكن الوصول للدخل الخاضع للضریبة، لابد من معرفة المصروفات الي یسمح    
القانون بخصمها من إجمالي دخل الفترة المعنیة. ویتم تقسیم المصروفات إلى ثلاث مجموعات 

  رئیسیة وهى:
  :المصروفات المسموح بخصمها   :أولا
خلال فترة الأساس في سبیل تحقیق الأرباح  إنفاقهوف تم بصوره عامه أي مصر هي     

وهناك شروط لإعتبار المصروف من ضمن المصروفات المسموح   .الخاضعة للضریبة
  :بخصمها وهى

ان یكون المصروف الذي تم إنفاقه له علاقة مباشرة بالنشاط او المهنة الخاضعة   -أ 
لنشاط و وبالتالي شارك في للضریبة، اي ان یكون المصروف تم صرفه بالكامل على ا

 تحقیق الدخل الخاضع للضریبة.
ان یكون المصروف متعلقاً بالسنة المالیة التي یعد عنها الحسابات، على ان    -ب 

یلاحظ ان العبرة هنا بمبدأ الإستحقاق ولیس المبدأ للنقدي. اي تحمل السنة المحاسبیة 
 م تدفع. بكل ما یخصها من مصروفات سواء كانت قد دفعت فعلاً أم ل

ان یكون المصروف مؤیدا بالمستندات اللازمة وذلك مثل: الإیجارات، ومصروف    -ج 
الكهرباء، المیاه، التأمین، المرتبات وغیرها. و في حالة عدم وجود المستندات المؤیدة 
فقد جرى العرف في دیوان الضرائب على إعتماد نسبة من هذه المصروفات وفقاً لدرجة 

 المنشأة.
 لمصروف مما لا یسمح قانون الضرائب السوداني بخصمه بنص صریح.الا یكون ا   - د 
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ا خلال سنة صرفهعلي كل المصروفات التي تم  المصروفات المسموح بخصمهاوتشمل     
، م.المیاه ،الكهرباء ،  تحقیق الدخل الخاضع للضریبة مثل : الإیجار سبیل الأساس في

مصاریف الإهلاك وفقا لجداول كذلك تشمل . و ، المرتبات والأجور للعاملین وغیرهاالتامین
الإهلاك المحددة قانوناً ( معدلات الاستهلاك المعتمدة من قبل دیوان الضرائب والطریقة 

  . خلال سنة الأساسالزكاة المدفوعة ، بالإضافة إلى المحددة)
  :المصروفات التي لا یسمح بخصمها  :ثانیا 

  :الدخل الخاضع للضریبة ویشمل  بصفه عامه فهي مصروفات لم تساهم في تحقیق 
  .المصروفات والخسائر الرأسمالیة -1
  مستردة بموجب عقد.او تأمین أو عوض  يأیة مصروفات أو خسائر مغطاة بموجب أ - 2
أیة مصروفات  اي مصروف لا یكون قد تم صرفه في سبیل الحصول على الدخل: -3

   او غیره. ن الخاصالمعیشة أو السكشخصیة مثل حوبات لإغراض سشخصیة أو م
اعدا المخصصات التي یسمح  بها القانون وهي مجمیع الاحتیاطات والمخصصات  -4

  مخصص الدیون المشكوك فیها.
  اي ضریبة مدفوعة ماعدا الضریبة على الضریبة. -5

  ثالثا : مصروفات ذات معالجة خاصة
  :ود بنتشمل هذه المجموعة ثلاثة 

  وهي نوعان : حكومیةللجهات ال التبرعات والمساهمات - 1
  التبرعات والمساهمات النقدیة: -أ

  شرطین:توفر یسمح القانون بخصم التبرعات النقدیة كمصروفات في ظل     
(تدفع للخزینة العامة للدولة و كإستجابة لنداء  الأول : أن تدفع للجهات الحكومیة       

   الحكومة للتبرع لإغراض و جهات تحددها الحكومة).



 

81 
 

قبل خصم الخاضع الربح صافي % من 10جنیه أو   200ألا تزید عن مبلغ  : لثانيا       
  أیهما أكبر. التبرعات

      التبرعات والمساهمات العینیة : -ب
  :یسمح بخصمها في ظل الشروط الآتیة  

  * أن تكون للوحدات الحكومیة أو استجابة لنداء الحكومة للتبرع لمشروعات معینة .    
  من إجمالي تكلفة المشروع المتبرع له. %50ن ع زید قیمة التبرع*  الا ت    

  خلال فترتین متتالیتین. التبرع صم یتم خ*  أن     
  وتمثل المرتبات و المخصصات المالیة الخاصة بالمدیرین. أتعاب مجلس الإدارة : - 2

   :في الشركاتأتعاب مجلس الإدارة  أولا :   
  : في الشركات وهناك نوعان من المدیرین  .ة للمدیرینوتشمل المرتبات المدفوع        

  المدیرون المتفرغون:  -  أ
في المدفوع لهم مدیرین متفرغین وان یكون المرتب  اثنین  بعددلاي شركة یسمح القانون     

بمعني إن یكون المرتب في حدود المرتبات التي تدفعها الشركات الأخرى في نفس  ،حدود المثل
  القطاع .  

  :ن غیر المتفرغونالمدیرو  -  ب
یسمح القانون للشركة باي عدد من المدیرین غیر المتفرغین على الا تتجاوز الاتعاب     

% من صافي الربح الخاضع للضریبة 10جنیه او  500(المرتبات) المدفوعة لهم في السنة 
یدها وفي حالة الخسارة فان الإتعاب المسموح بها یتم تحد قبل خصم هذه الأتعاب أیهما أكبر.

  من قبل دیوان الضرائب .
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  : : أتعاب المدیرین في المهن الحرةثانیا
جنیه  500 یسمح القانون بخصم أتعاب المدیر المهني بشرط إلا تتجاوزفي المهن الحرة      

  . ایهما اكبر من صافي الربح قبل خصم الأتعاب %10 او
  الخسائر التجاریة : - 3

تم تحملها خلال السنوات السابقة ویسمح القانون بترحیلها  تمثل الخسائر التجاریة التي      
  اذا استوفت الشروط التالیة: لیتم خصمها من الأرباح التي تتحقق في المستقبل

بعد نهایة السنة وأقصي حد مسموح به لترحیل الخسائر التجاریة هي خمسة سنوات  -
حلة قیمة صافي الربح وعلي ألا تتجاوز قیمة الخسارة المر التي حدثت فیها الخسائر، 

 المحقق خلال السنة .
على الشركة ان تحتفظ على الأقل بالدفاتر و السجلات المطلوبة مثل: دفتر الیومیة،  -

 دفتر الاستاذ و دفتر المخزون.
على الشركة ان تقدم حسابات مراجعة من قبل مكتب مراجعة معتمد لكل سنة من  -

  السنوات السابقة.
  تدریب:

  ات المعالجة الخاصةأذكر المصروفات ذ
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  الدرس الرابع
  حساب الدخل الخاضع للضریبة

 –=  إجمالي الإیرادات الخاضعة للضریبة  (الربح الضریبي) صافي الربح الخاضع للضریبة  
  المصروفات المسموح بخصمها 

  :(الربح الضریبي)كیفیة تحدید صافي الربح الخاضع للضریبة 
  

  ب الربح الضریبي (صافي الربح الخاضع للضریبة).القائمة إدناه توضح كیفیة حسا
  

 بیان جنیه جنیه
***  
  
  
  
***  
  
  
  
  

)***(  
  
  
  
  
  

  
  
***  
***  
  
  
***  
***  
***  
  
  
***  
***  
***  
***  

  قائمة الدخل صافي الربح (الخسائر) كما یظهر في
  یضاف : إیرادات خاضعة للضریبة لم تتم إضافتها :

  مبیعات غیر مسجلة   
  مردودات مشتریات لم یتم تسجیلها    
  الإجمالي  

  إیرادات غیر خاضعة للضریبة: یطرح:
  الأرباح الرأسمالیة        
  للضریبة   تشركات خضعمقبوضة من أرباح أسهم        
  غیر مسجلة   مردودات مبیعات        
  الإجمالي: 

  : مصروفات غیر مسموح بخصمها:یضاف
  1                                             "مؤقتا"  والمساهمات التبرعات    
  2                                    أتعاب المدیرین غیر المتفرغین "مؤقتا "    
  3ة للشروط.                          غیر المستوفی أتعاب المدیرین المتفرغین   
  المصروفات الشخصیة   
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***  
***  
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***  
  
  
  

)***(  
*** 

***  
***  
***  
***  
***  
***  
***  
  
  
  
***  
***  
  
  
  
***  
***  

 

  4غیر المستوفیة للشروط.                           الخسائر التجاریة المرحلة   
    5غیر المعتمد من قبل دیوان الضرائب                  الاستهلاك  صروفم   
  6قبل دیوان الضرائب       غیر المعتمد من الدیون المعدومةصروف الدیون م   
  7من قبل دیوان الضرائب             الاحتیاطات والمخصصات غیر المعتمدة   

  الخسائر المغطاة بعقود التامین (التعویض)   
   8ضرائب الدخل                                                                

             9                                           الغرامات و التعویضات المدفوعة   
                                                                                                                             الإجمالي

  الخاضع للضریبة   دخلجمالي الإ      
  :یطرح: المصروفات المسموح بخصمها 
   10                                مصروفات مسموح بها غیر مسجلةاي       

   11اي مصروفات اخرى مستوفیة للشروط و مسموح بخصمها                    
  الإجمالي 
  أتعاب مجلس الإدارةقبل التبرعات و الخاضع للضریبة صافي الربح  
  یطرح: 

  12                                                 التبرعات المسموح بها      
   13                            أتعاب المدیرین غیر المتفرغین المسموح بها      

  الإجمالي
                                     صافي الربح الخاضع للضریبة

 
  :لإیضاحاتا

  التبرعات و المساهات: - 1
التبرعات و المساهمات المسموح بخصمها یجب ان یتوفر فیها شرطان: الاول: ان تكون      

% من صافي الربح 10جنیه او  200دفعت للوحدات الحكومیة، و الثاني: ان ألا تزید عن 
ا استوفت التبرعات الخاضع للضریبة = قبل خصم هذه التبرعات = ایهما اكبر. وبالتالي اذ
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جنیه فإنه یسمح بخصمها،  200وكانت اقل من  –اي دفعت لوحدات حكومیة  –الشرط الاول 
، وتضاف مع مؤقتاً جنیه فانها تعتبر غیر مسموح بخصمها  200و أما اذا كانت اكبر من 

% من صافي الربح 10باقي المصروفات غیر المسموح بخصمها بإنتظار مقارنتها مع 
% من صافي الربح الخاضع للضریبة،  تعامل 10ریبة. اذاً و الى ان یتم تحدید الخاضع للض

  التبرعات المدفوعة كمصروف غیر مسموح بخصمه.
  أتعاب المدیرین غیر المتفرغین: - 2

% من 5جنیه او  500اتعاب المدیرین غیر المتفرغین المسموح بخصمها یجب الا تزید عن    
خصم الاتعاب أیهما اكبر. فإذا كانت الاتعاب المدفوعة  صافي الربح الخاضع للضریبة قبل

ُسمح بخصمها، و أما اذا كانت اكبر  500بواسطة الشركة خلال السنة أقل من  جنیه، فإنه ی
% من 10الى ان تتم مقارنتها ب مؤقتاً جنیه فإنها تعتبر غیر مسموح بخصمها  500من 

  صافي الربح الخاضع للضریبة.
  متفرغین غیر المستوفیة للشروط:أتعاب المدیرین ال - 3

تمثل الجزء من اتعاب المدیرین المتفرغین و التي لم یعتمدها دیوان الضرائب وذلك لعدم       
  اسیفائها لشروط الخصم.

  الخسائر التجاریة غیر المستوفیة للشروط: - 4
ئ شروط تمثل  الخسائر التجاریة التي لم یعتمدها دیوان الضرائب وذلك لإنها لم تستوف   

  الخصم.
  مصروف الإستهلاك غیر المعتمد من قبل دیوان الضرائب: - 5

  یمثل مصروف الإستهلاك الذي لم یتم إعتماده من قبل دیوان الضرائب.     
  غیر المعتمد من قبل دیوان الضرائب: الدیون المعدومةصروف الدیون م - 6
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رائب وذلك لعدم استیفائها یمثل مصروف الدیون المعدومة التي لم یعتمدها دیوان الض   
  للشروط. ویسمح بخصم الدیون المعدومة وفقاً للشروط الاتیة:

  ان تكون هناك إجراءات قانونیة قد اتخذتها الشركة لتحصیل الدیون من العملاء، مع
 قرار صادر من محكمة مختصة لكي یتم إعدام الدین.

  المعدومة.ان تقدم الشركة المستندات المطلوبة لتأكید قیمة الدیون 

  من قبل دیوان الضرائب: الاحتیاطات والمخصصات غیر المعتمدة - 7

حیث لا یسمح القانون بخصم المخصصات و الإحتیاطیات التي تكونها الشركة ماعدا تلك      
  التي وافق علیها دیوان الضرائب.

  ضرائب الدخل:  - 8

لال سنة الأساس ماعدا في لا یسمح القانون بخصم ضرائب الدخل التي تدفعها الشركة خ    
حالة واحدة و هي الضریبة على الضریبة وهى الضریبة التي تدفعها الشركة بالإنابة عن بعض 

  العاملین كالخبراء الاجانب.

لا یسمح القانون بخصم الغرامات او التعویضات التي  الغرامات و التعویضات المدفوعة: - 9
  فات.تدفعها الشركة نتیجة لإرتكابها بعض المخال

تمثل مصروفات تم إنفاقها خلال سنة الأساس  :مصروفات مسموح بها غیر مسجلةاي  -10
و ساهمت في تحقیق الدخل الخاضع للضریبة، ولكن لم یتم تسجیلها في دفاتر الشركة و 
بالتالي لم یتم خصمها من قبل، مثال لها فاتورة كهرباء او میاه او غیرها لم یتم تسجیلها في 

  قبل محاسبي الشركة.الدفاتر من 
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  اي مصروفات اخرى مستوفیة للشروط و مسموح بخصمها: -11

  تمثل اي مصروفات أخرى یسمح القانون بخصمها.     

  التبرعات و المساهمات المسموح بها: -12

% 10تمثل التبرعات و المساهمات المدفوعة للجهات الحكومیة و التي تكون لا تتجاوز      
  ع للضریبة قبل خصم هذه التبرعات.من صافي الربح الخاض

  أتعاب المدیرین غیر المتفرغین المسموح بخصمها:  -13

% من صافي الربح 5تمثل أتعاب (مرتبات) المدیرین غیر المتفرغین و التي لا تتجاوز      
  الخاضع للضریبة قبل خصم هذه الاتعاب.

  :ضریبة أرباح الأعمال اسعار
  أ.المهنیون:
  وفقاً للأتي: إلي شرائحالخاصع للضریبة ربح الصافي یتم تقسیم 

  
 لشریحةا المبلغ لضریبةسعر ا

  الأولي  جنیه 3000أول   إعفاء
  الثانیة  جنیه الثانیة 3000الـ   50%
  الثالثة  جنیه الثالثة 4000الـ   10%
  الرابعة  جنیه 4000ما زاد عن   15%
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  الشركات:     - ب
 النوعا سعر الضریبة      

  المنتجات الزراعیة و الحیوانیةشركات   صفر
  البنوك، شركات التأمین وشركات الإستثمار  15%
  الشركات الصناعیة  10%
  الشركات التجاریة، الخدمیة و الشركات الأخرى  15%
  الشركات العقاریة  15%
  شركات التبغ و السجائر  30%
  شركات التعدین  15%
  شركات التنقیب عن النفط و الغاز   35%

  )1مثال (
تجاریة حساباتها الختامیة المراجعة لدیوان المراجعة لدیوان الضرائب الفجر القدمت شركة    

  م، حیث كانت قائمة الدخل كالآتي:31/12/2009عن السنة المالیة المنتهیة في 
  التجاریة فجرشركة ال

  :م2009/ 31/12قائمة الدخل عن السنة المنتهیة في
 البیان   جنیه جنیه

140000  
)0900(  

50000  
  
  
  

  
  
  
  

12300  
5600  

  المبیعات 
  ) تكلفة المبیعات-(

  مجمل الربح
  ) المصروفات التشغیلیة:-(

  مرتبات واجور      
  مصاریف تشغیل السیارات    
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  مصروف الایجار    
  م. المیاه والكهرباء     

  نقدیةالتبرعات ال     
  اتعاب المدیرون المتفرغون   
  اتعاب المدیرون غیر المتفرغون   
  مصروف الاستهلاك  
  اجمالي المصروفات التشغیلیة  
  صافي الربح التشغیلي  

  (+) الإیرادات الاخري
  صافي الربح  

  
هذا وقد قام مفتش الضرائب بفحص دفاتر وسجلات الشركة ، وقد توفرت له المعلومات       

  لیة:التا
  جنیه. 1000/ضرائب الدخل الشخصي للمرتبات والأجور المخصومة 1
  م.2010م و 2009/ الإیجار المدفوع یغطي عامي 2
  %.60/ تستخدم السیارات لأغراض النشاط والتشغیل بنسبة 3
  جنیه غیر مسجلة بالدفاتر. 100/هناك فاتورة كهرباء قیمتها 4
  /التبرعات تم دفعها للحكومة.5
  جنیه في السنة. 4000تعاب المدیرون المتفرغون في نفس الصناعة تبلغ امتوسط / 6
  / تكلفة الأصول الثابتة ومعدلات الاستهلاك المعتمدة من قبل دیوان الضرائب كانت كالآتي:7
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 الأصل التكلفة معدل الإهلاك السنوي
  السیارات  جنیه 5000  20%
  الأثاث والمعدات  جنیه 3000  10%

  جنیه غیر مسجلة بالدفاتر. 8000بیعات قیمتها /هناك فاتورة م8
  / مردودات المبیعات ومردودات المشتریات غیر مسجلة بالدفاتر:9

 جنیه. 500مردودات المبیعات   - 
 جنیه. 4000مردودات المشتریات  - 

للضریبة قیمتها  تخضعمقبوضة من شركات / تشتمل الإیرادات الأخرى علي أرباح أسهم 10
  جنیه. 250
  ئر التجاریة المعتمدة من قبل دیوان الضرائب كانت كالآتي:/ الخسا11

 جنیه. 2000م قیمتها 2006خسائر تجاریة خاصة بسنة  - 
 جنیه. 4000م قیمتها 2005متبقي خسائر تجاریة خاصة بسنة  - 

  المطلوب:
م ، مع توضیح التسویات 2009حساب ضریبة أرباح الأعمال المستحقة علي الشركة لسنة 

  دیوان الضرائب.التي تمت من قبل 
  الحل:

بمعني یتم تعدیل صافي  أولا: حساب صافي الربح الخاضع للضریبة وفقاً لقوانین الضرائب،
  الربح كما یظهر في قائمة الدخل وفقاً لقوانین الضرائب:  
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 بیان جنیه جنیه
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  قائمة الدخلصافي الربح  كما یظهر في 
  1                                 یضاف : إیرادات خاضعة للضریبة لم تتم إضافتها:

                                         مبیعات غیر مسجلةفاتورة    
  مردودات مشتریات لم یتم تسجیلها    
  الإجمالي  

  إیرادات غیر خاضعة للضریبة: یطرح:
  للضریبة   تمن شركات خضعمقبوضة أرباح أسهم        
   مردودات مبیعات غیر مسجلة          
  الإجمالي: 

  ا:زائد: مصروفات غیر مسموح بخصمه
                         2                                                         تا""مؤقالنقدیة   التبرعات   
   3                                          أتعاب المدیرین غیر المتفرغین "مؤقتا "    
  4                                                           الشخصیة المصروفات   
    5غیر المعتمد من قبل دیوان الضرائب                        الاستهلاك  صروفم   

  ضریبة الدخل الشخصي                                                           
  6                                            مصروف إیجار مدفوع مقدم   

                                                                                                                                                الإجمالي
                                  الخاضع للضریبة  دخلإجمالي ال      
  :بخصمهایطرح: المصروفات المسموح  
 فاتورة كهرباء غیر مسجلة                                    

  الخسائر التجاریة المعتمدة من قبل دیوان الضرائب                 
  الإجمالي  

  صافي الربح قبل التبرعات وأتعاب مجلس الإدارة     
  یطرح:
    7                                                 المسموح بهاالنقدیة التبرعات       
   8                                   أتعاب المدیرین غیر المتفرغین المسموح بها      

  الإجمالي
   صافي الربح الخاضع للضریبة 
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  :إیضاحات
  إیرادات خاضعة للضریبة لم تتم إضافتها: - 1

یتم تسجیلها من قبل الشركة و  عبارة عن إیرادات خاضعة لضریبة أرباح الأعمال ولكن لم   
بالتالي لم یتم إضافتها للدخل الخاضع للضریبة، و هنا یتم إضافتها للدخل الخاضع للضریبة. 

جنیه و مردودات مشتریات  8000في هذا المثال تتمثل في: فاتورة مبیعات غیر مسجلة قیمتها 
  جنیه. 4000لم یتم تسجیلها  وقیمتها 

  :التبرعات النقدیة - 2
التبرعات النقدیة تم دفعها للحكومة و بالتالي استوفت الشرط الاول. وبما ان التبرعات     

% من صافي 10جنیه لذلك یجب مقارنتها ب  200جنیه و هي اكبر من  300المدفوعة 
الربح الخاضع للضریبة، وبما ان صافي الربح الخاضع للضریبة لم یتحدد بعد وعلیه مؤقتاً 

وعة كمصروف غیر مسموح بخصمه الى حین تحدید صافي الربح تعامل التبرعات المدف
  %. 10الخاضع للضریبة و تحدید نسبة ال

  أتعاب المدیرین المتفرغین: *
جنیه. ومتوسط أتعاب  3600أتعاب المدیرون المتفرغون المدفوعة بواسطة الشركة     

لأقصي المسموح به جنیه وهى تمثل الحد ا 4000المدیرین المتفرغین في نفس الصناعة یبلغ 
جنیه و هى أقل  3600لإتعاب المدیرین المتفرعین. وبما ان الاتعاب التي دفعتها الشركة بلغت 

جنیه)، اذن أتعاب المدیرون المتفرغون مسموح بها  4000من الحد الأقصى المسموح به (وهو 
  بالكامل و لذلك لم یظهر اي جزء منها مع المصروفات غیر المسموح بخصمها.

  ن:ین غیر المتفرغیأتعاب المدیر  - 3
جنیه وهي أكبر من  700أتعاب المدیرون غیر المتفرعون المدفوعة بواسطة الشركة بلغت    

% من صافي الربح الخاضع للضریبة. وبما انه لم یتحدد 5جنیه ولذلك یجب مقارنتها ب 500
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لمدیرون غیر المتفرغون بعد كم یبلغ صافي الربح الخاضع للضریبة، وعلیه مؤقتاً تعامل أتعاب ا
كمصروف غیر مسموح بخصمه الى حین تحدید صافي الربح الخاضع للضریبة و تحدید نسبة 

  %.5ال
  المصروفات الشخصیة: - 4

تتمثل المصروفات  الشخصیة هنا في مصاریف تشغیل السیارات حیث تستخدم السیارات    
لسیارات تستخدم للإغراض % فقط، وذلك یعني ان ا60لإغراض النشاط و التشغیل بنسبة 

جنیه وتم إضافتها كمصروف  X 40 = %2240 5600% وهي تساوى 40الشخصیة بنسبة 
  غیر مسموح بخصمه.

  مصروف الإستهلاك غیر المعتمد من قبل دیوان الضرائب: - 5
یتم حساب مصروف الإستهلاك وفقاً لتكلفة الإصول الثابتة و معدلات الإستهلاك المعتمدة    

وان الضرائب و بإستخدام طریقة الخط المستقیم، ومن ثم تتم مقارنته مع مصروف من قبل دی
  الإستهلاك المحسوب ومن قبل الشركة لتحدید الجزء غیر المعتمد من مصروف الإستهلاك.

  مصروف الإستهلاك المعتمد من قبل دیوان الضرائب =

 جنیه X 20  = %1000 5000مصروف استهلاك السیارات      =   - أ
% فقط، اذن إستهلاك 60ان السیارات تستخدم لإغراض النشاط و التشغیل بنسبة وبما 

  جنیه. X 60 = %600 1000السیارات المعتمد = 
 X 10 = %300 3000مصروف إستهلاك الأثاث و المعدات =    - ب

 جنیه.

  جنیه. 900=  300+  600اذن مصروف الإستهلاك المعتمد = 
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جنیه ویضاف كمصروف غیر  1200=  900 – 2100مصروف الإستهلاك غیر المعتمد = 
  مسموح بخصمه.

  مصروف الإیجار: - 6

م، اذن هناك مصروف إیجار 2010و  2009مصروف الإیجار المدفوع یغطي عامي     
م و یعتبر مصروف غیر مسموح بخصمه لإنه  2010و یخص سنة  2000مدفوع مقدم و هو 

  م. 2009لا یخص سنة الاساس و هي سنة 

  النقدیة المسموح بها: التبرعات - 7

% من صافي الربح الخاضع 10التبرعات النقدیة المسموح بها یجب الا تتجاوز     
  للضریبة(قبل خصم التبرعات) .

  جنیه. 32290صافي الربح الخاضع للضریبة( قبل خصم التبرعات) =   

  جنیه. X 10 = %3229 32290% من صافي الربح الخاضع للضریبة = 10

جنیه. وبما ان الشركة دفعت تبرعات  3229الأقصي للتبرعات المسموح بها هو  وعلیه الحد  
جنیه و هي أقل من الحد الأقصي المسموح به، اذن التبرعات المدفوعة  300نقدیة قدرها 

  مسموح بها بالكامل وتخصم كلها.

  أتعاب المدیرون غیر المتفرغون المسموح بها: - 8

% من صافي الربح 5جنیه و تقارن ب 700المدفوعة أتعاب المدیرون غیر المتفرغون    
  الخاضع للضریبة قبل خصم هذه الأتعاب.
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 X 5 = %1614.5 32290% من صافي الربح الخاضع للضریبة قبل خصم الأتعاب = 5
  جنیه.

جنیه. و بما ان  1614.5اذن الحد الأقصى لإتعاب المدیرین غیر المتفرغین المسموح بها هو 
جنیه و هى أقل من الحد الأقصى المسموح به، اذن أتعاب المدیرون  700الشركة دفعت فقط 

  غیر المتفرغین مسموح بها بالكامل و بالتالي یتم خصمها كلها.

جنیه یتم حساب الضریبة المستحقة  31290بعد حساب صافي الربح الخاضع للضریبة وهو 
  على الشركة.

  %.15و بما ان الشركة شركة التجاریة فإن سعر الضریبة 
  جنیه. X 15 = %4,738.5 31590الضریبة = 

  
  )2مثال (

الصناعیة حساباتها المراجعة لدیوان الضرائب للسنة المالیة المنتهیة في  إحدى الشركاتقدت   
  م. وكانت قائمة الدخل كالآتي:31/12/2012

  شركة أسیل الصناعیة
  م31/12/2012قائمة الدخل للسنة المالیة المنتهیة في 

 البیان المبلغ بالجنیه لجنیهالمبلغ با
  المبیعات    1094400

  ) تكلفة المبیعات-(    )75700(
  مجمل الربح    336600
  (+) ایرادات أخري    58200
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  اجمالي الدخل    394800
  :) المصروفات-(    
  مرتبات واجور  63800  
  عوائد مدفوعة للمحلیة"ضریبة مباني"  6000  
  مصروف التأمین  3900  
  ف المیاه والكهرباءمصرو   17580  
  :مصروف الاستهلاك    
     23000                                           المباني    
  18460                                         الماكینات    
  8280                                         السیارات     
     14260                                           الاثاث    
  إجمالي مصروف الإستهلاك  64000  
  دیون معدومةمصروف   23400  
  مصروف تشغیل السیارات  28260  
  مصروفات عمومیة  37740  
  الاجمالي    )244680(

  صافي الربح     150120
  وقد توفرت المعلومات الآتیة: 

 جنیه. 3000قدرها  الایرادات الاخري تشتمل علي ارباح رأسمالیة  -1
جنیه اتعاب مدیرون متفرغون، وعادة اتعاب  18000المرتبات والاجور تشتمل علي   -2

 جنیه في الشهر. 1250المدیر المتفرغ  في نفس الصناعة  تبلغ 
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 م.2013م و2012مصروف التأمین المدفوع  یغطي عامین  -3
 جنیه. 1600غیر مسجلة بالدفاتر قیمتها  م2012خاصة بشهر مایو هناك فاتورة میاه   -4
 تكلفة الاصول الثابتة و معدلات الاستهلاك المعتمدة من قبل دیوان الضرائب كالآتي:  -5

 الأصل التكلفة معدل الإهلاك السنوي
  المباني  جنیه 720000  5%

  الماكینات  جنیه 100000  10%
  السیارات  جنیه 30000  20%
  الأثاث  جنیه 120000  10%

 الدیون المعدومة ووافق علي شطبها.%من 75اعتمد فقط دیوان الضرائب  فقط  -6
جنیه دفعت كتبرعات للمستشفیات  2000تشتمل المصروفات العمومیة علي مبلغ  -7

 الحكومیة.
 %.90تستخدم السیارات لأغراض النشاط بنسبة  -8
 خسائر مرحلة تم اعتمادها من قبل دیوان الضرائب وهي: هناك -9
 جنیه. 6980   وقدرها     م 2007ام عمن متبقي خسائر  - 
 جنیه. 10530    وقدرها               م2010خسائر عام  - 

جنیه غیر مسجلة بالدافتر و مردودات مبیعات قیمتها  3000هناك فاتورة مبیعات قیمتها  -10
 لم یتم تسجیلها بالدفاتر. 2000

باعتبارك مفتش ضرائب  قم بحساب ضریبة أرباح الأعمال المستحقة علي شركة  المطلوب:
  م.مع إجراء التسویات المطلوبة.31/12/2012عن سنة الأساس المنتهیة في  أسیل الصناعیة
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:ً   حساب صافي الربح الخاضع للضریبة(الربح الضریبي): اولا

  جنیه  جنیه  بیان 
  صافي الربح كما یظهر في قائمة الدخل

  یضاف: ایرادات خاضعة للضریبة لم تتم إضافتها:
  ترفاتورة مبیعات غیر مسجلة بالدفا         
  الإجمالي 

  یطرح:  إیرادات غیر خاضعة للضریبة:
  ارباح رأسمالیة       
  مردودات مبیعات غیر مسجلة       

  الإجمالي
  یضاف: مصروفات غیر مسموح بخصمها:

                                                         (   1التبرعات النقدیة(مؤقتاً
  2                                              أتعاب المدیرون المتفرغون       
                                       3المصروفات الشخصیة                                                         
  4مصروف تأمین مدفوع مقدم                                                    
        5تهلاك غیر المعتمد من قبل دیوان الضرائب                مصروف الإس       
  6مصروف الدیون المعدومة غیر المعتمد من قبل دیوان الضرائب                 

  الإجمالي  
  إجمالي الربح الخاضع للضریبة

  یطرح: مصروفات مسموح بخصمها:
  فاتورة میاه غیر مسجلة بالدفاتر        
  )10530+  6980لتجاریة المعتمدة من قبل دیوان الضرائب (الخسائر ا      

  الإجمالي
  صافي الربح الخاضع للضریبة قبل التبرعات 

  7یطرح: التبرعات المسموح بها                                                  
  صافي الربح الخاضع للضریبة

  
  

3000  
  
  

3000  
2000  

  
  

2000  
3000  
2826  
1950  
600  

5850  
  
  
  

1600  
17510  

150120  
  
  

3000  
  
  
  
)5000(  
  
  
  
  
  
  
  

16226  
164346  

  
  
  
)19110(  

145236  
 )2000(  

143236   
% 10جنیه،  وسعر الضریبة هو  143236تحدید صافي الربح الخاضع للضریبة وهو بعد 

  جنیه. X 10 = %14323.6 143236وتصبح الضریبة = 
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  الإیضاحات:

جنیه فهى مؤقتا تعتبر مصروف غیر مسموح  200من بما ان التبرعات المدفوعة اكبر  -1
 % من صافي الربح الخاضع للضریبة قبل خصم التبرعات.10بخصمه الى حین تحدید نسبة 

  أتعاب المدیرون المتفرغون غیر المسموح بها: -2

  جنیه. X 12 = 15000 1250متوسط اتعاب المدیر المتفرغ في نفس الصناعة =  

جنیه. وما زاد عن  15000المدیرین المتفرغین المسموح بها هو  اذن الحد الأقصى لإتعاب
 15000جنیه،  18000ذلك غیر مسموح بخصمه. الشركة دفعت اتعاب مدیرین متفرغین 

جنیه غیرها مسموح بها و لذلك تم إضافاتها كمصروف غیر  3000جنیه مسموح بها و 
  مسموح بخصمه.

  المصروفات الشخصیة:  -3

فات تشغیل السیارات حیث تستخدم السیارات لإغراض النشاط بنسبة تتمثل في مصرو     
 جنیه X 10 = %2826 28260% و هى = 10% وللإغراض الشخصیة بنسبة 90

  مصروف تأمین مدفوع مقدم: -4

م ولذلك مصروف التأمین الخاص 2013م و 2012مصروف التأمین المدفوع یغطي عامي    
جنیه و لا یسمح بخصمه لإنه  1950ع مقدم و قیمته م یعتبر مصروف تأمین مدفو 2013بعام 

  م.2012لا یخص سنة الأساس و هي سنة 

اولاً یتم حساب مصروف   مصروف الإستهلاك غیر المعتمد من قبل دیوان الضرائب: - 5
الإستهلاك وفقاً لتكلفة الأصول الثابتة و معدلات الإستهلاك المعتمدة من قبل دیوان الضرائب 



 

100 
 

قة الخط المستقیم،  وثم تتم مقارنته مع مصروف الإستهلاك المحسوب بواسطة و بإستخدام طری
  الشركة لتحدید الجزء غیر المعتمد من مصروف الإستهلاك.

مصروف الإستهلاك وفقا لتكلفة الأصول الثابتة ومعدلات الإستهلاك المعتمدة من قبل 
  الضرائب:

 جنیه. X 5 % =36000 720000مصروف إستهلاك المباني:                - 
 جنیه. X 10 = %10000 100000مصروف إستهلاك الماكینات:             - 
 جنیه. X 20 %X 90 = %5400 30000مصروف إستهلاك السیارات:             - 
  جنیه. X 10 = %12000 120000مصروف إستهلاك الاثاث:               - 

 63400=  12000+  5400+  10000+  36000مصروف الإستهلاك المعتمد = اذن 
  جنیه.

  جنیه. 600=  63400 – 64000مصروف الإستهلاك غیر المعتمد = 

  مصروف الدیون المعدومة غیر المعتمدة من قبل دیوان الضرائب: -6

% من مصروف الدیون المعدومة، وعلیه مصروف الدیون 75دیوان الضرائب اعتمد فقط    
% = X 25 23400لدیون المعدومة و = % من اجمالي ا25المعدومة غیر المعتمدة یصبح 

  جنیه. 5850

  التبرعات المسموح بها:  -7

% من صافي الربح الخاضع للضریبة قبل خصم التبرعات لتحدید الحد 10یتم حساب    
  الأقصى للتبرعات المسموح بها.
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  جنیه. X 10 = %14323.6 143236% من صافي الربح الخاضع للضریبة = 10اذن 

جنیه و الشركة دفعت تبرعات نقدیة  14323.6للتبرعات المسموح بها هو  اذن الحد الأقصى
جنیه و هى أقل من الحد الأقصى المسموح به، و بالتالي فهى مسموح بها  2000قیمتها 

  بالكامل وتخصم كلها.

  تدریب:

  بین سعر الضریبة لأنواع الشركات الآتیة:

 .التعدین  .أ 
 التجارة.  .ب 
 التأمین.  .ج 
  العقارات.  .د 

  :تمرین

قدمت شركة تجاریة حساباتها المراجعة الى دیوان الضرائب السودانى و ذلك فى السنة         
  م و كانت قائمة الدخل كالاتى: 2010|12|31المالیة المنتهیة فى 

  جنیه  جنیه  بیان 
  1800000    المبیعات 

  900000    ناقصا: تكلفة المبیعات 
  900000    مجمل الربح

      ة:ناقصا: المصروفات التشغیلی
    300000  مصروفات عمومیة          
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    150000  مصروف استهلاك الاصول الثابتة          
    80000  مخصص دیون مشكوك فیها 

    270000  مرتبات و اجور  
    400000  مصروفات اخرى 

  )1200000(    اجمالى المصروفات التشغیلیة
  )300000(     صافى الخسارة التشغیلىة

     350000      خرىزائدا: ایرادات ا
  50000       صافى الربح

  و بفحص مفتش الضرائب لدفاتر و سجلات الشركة، فقد اتضح الاتى:   

 بند المصروفات العمومیة یشتمل على الاتى: -1
 م.2004جنیه            خسائر مرحلة عن سنة  100000 - 
 جنیه             تبرعات نقدیة مدفوعة للصالح العام. 40000 - 
مصروفات صیانة و وقود عربات علما بان العربات         جنیه    100000 - 

 تستخدم 

 %.70للنشاط  بنسبة                                        

تكلفة الاصول الثابتة و معدلات الاستهلاك المعتمدة من قبل دیوان الضرائب كانت  -2
 كالاتى:

 %.20هلاك   جنیه  و معدل الاست 300000السیارات : التكلفة     - 
 %.15جنیه  و معدل الاستهلاك    600000المبانى:     التكلفة     - 

 جنیه فقط من مخصص الدیون المشكوك فیها. 40000اعتمد دیوان الضرائب ب  -3
 جنیه فقط من المصروفات الاخرى. 150000اعتمد دیوان الضرائب بمبلغ  -4
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مدیر المتفرغ،  و جنیه وهى مرتب ال 80000یشتمل بند المرتبات و الاجور على  -5
للشركة مدیر متفرغ واحد، علما بأن مرتب المدیر المتفرغ فى نفس الصناعة یبلغ 

 جنیه فى السنة. 100000
یشتمل بند الایرادات الاخرى على ارباح اسهم مقبوضة من شركة مساهمة خضعت  -6

 جنیه. 50000للضریبة قدرها 
دفاتر و كذلك مردودات جنیه غیر مسجلة بال 20000هناك مردوات مبیعات قدرها  -7

 جنیه غیر مسجلة بالدفاتر. 50000مشتریات قیمتها 

حسب الضریبة المستحقة على الشركة عن السنة المالیة المنتهیة فى االمطلوب: 
  م مع اجراء التسویات المطلوبة.31/12/2010

  

  التقویم الختامي

 وضح مفهوم ضریبة أرباح الأعمال. .1
 اح الأعمال.حدد الأرباح الخاضعة لضریبة أرب .2
مكن التثبت من الدخل الخاضع لضریبة أرباح الأعمال؟  .3 ُ  كیف ی
 قم بحل التمرین الآتي: .4

   تمرین
حساباتها الختامیة المراجعة لدیوان المراجعة لدیوان الضرائب عن  ساسقدمت شركة    

  م، حیث كانت قائمة الدخل كالآتي:31/12/2015السنة المالیة المنتهیة في 
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  لتجاریةا فجرشركة ال
  :م2015/ 31/12قائمة الدخل عن السنة المنتهیة في

 البیان   جنیه جنیه
900,000  

)300,000(  
600,000  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
)341,800(  

258,200  
20,200  

278,400 

  
  
  
  

105,000  
44,000  
81,000 
11,300  

500  
50,000  
20,000  
30,000  

 

  المبیعات 
  ) تكلفة المبیعات-(

  مجمل الربح
  تشغیلیة:) المصروفات ال-(

  مرتبات واجورم.      
  صیانة .م    
  الایجار م.    
  م. المیاه والكهرباء     

  التبرعات النقدیة     
  اتعاب المدیرون المتفرغون   
  اتعاب المدیرون غیر المتفرغون   
  مصروف الاستهلاك  
  اجمالي المصروفات التشغیلیة  
  صافي الربح التشغیلي  

  (+) الإیرادات الاخري
  افي الربح  ص

  
هذا وقد قام مفتش الضرائب بفحص دفاتر وسجلات الشركة ، وقد توفرت له       

  المعلومات التالیة:
  .24,000هنالك إیجار عقار مملوك للشركة بلغ /1
  .27,000إیرادات أسهم ببنك الخرطوم بلغت  /2



 

105 
 

  جنیه غیر مسجلة بالدفاتر. 300/هناك فاتورة كهرباء قیمتها 3
  ت تم دفعها للحكومة./التبرعا4
  جنیه في السنة. 40,000اتعاب المدیرون المتفرغون في نفس الصناعة تبلغ متوسط / 5
/ تكلفة الأصول الثابتة ومعدلات الاستهلاك المعتمدة من قبل دیوان الضرائب كانت 6

  جنیه 250,000% من تكلفة قدرها 10جمیعها تساوي 
  غیر مسجلة بالدفاتر: / مردودات المبیعات ومردودات المشتریات7

 جنیه. 35,000مردودات المبیعات   - 
 جنیه. 18,000مردودات المشتریات  - 

  المطلوب:
م ، مع توضیح التسویات 2015حساب ضریبة أرباح الأعمال المستحقة علي الشركة لسنة 

  التي تمت من قبل دیوان الضرائب.
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  السادسةالوحدة 

  محــــــاســـــبة الزكـــــاة

  :الأهداف
  باستكمال دراسة هذه الوحدة یكون الطالب قادراً علي ان :

.یشرح مفهوم الزكاة   -1  لغة واصطلاحاً
 یحدد علي من تجب الزكاة. -2
 .الزكاةیحدد مصارف  -3
 یوضح حكمة مشروعیة الزكاة -4
 یشرح مفهوم اقرار تقدیر الزكاة. -5
 یحسب وعاء الزكاة ومقدارها في زكاة : -6

 عروض التجارة   -أ 
 المهن الحرة   -ب 
 تبات والاجور.المر   -ج 
 نشاط المستغلات   - د 
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 

 

ان الضریبة فریضة مالیة یدفعها المكلف علي سبیل الوجوب بصورة اقتطاع مالي او 
  مبلغ من المال یقتطعه من ماله الخاص هذا في الفكر المالي الوضعي .

ضیة والوجوب المالي للضریبة اما في الفكر المالي الاسلامي وهو یاخذ ایضا بمفهوم الفر 
  استناداً الي النص الشرعي الذي یفرضها .

  مفهوم الذكاة:

اي   ٩ الشمس: M 8 7  D  C  B  A   @L تطلق علي التطهیر الزكاة في اللغه:
  یطهرها، كما تطلق ایضا علي النمو والزیادة ،یقال :زكا الزرع اذا نما وزاد.

ل مخصوص لمستحقه بشرائط مخصوصة وهذا المال هي اخراج ما الزكاة في الاصطلاحاما 
  یجب ان یبلغ النصاب لمستحقیه.

M  وسمي المال المزكى زكاة ، رجاء البركة فیه وتطهیر النفس وتنمیتها بالخیرات قال تعالى :

r  q  p  o  n  m  l  k  js   w  v  u      tx    |  {  z  yL 

فالمسلم المزكي یطهر نفسه من الشح والحرام ویبارك االله له في نفسة واهله  .١٠٣التوبة: 
وماله. قال رسول االله صلى االله علیه وســـــلم: ( ما احسن عبد الصدقة الا احسن االله الخلافة 

  علي تركته ) ویعنى هنا كشف الغمه والخلاص منها والفرج .

المزكى علیه من الغل والحسد والحرام ویبارك له االله في نفسه واهله بسداد  كما تطهر نفس
  العوز ویقیه من االسرقه والثار والانتقام ویحل في نفسه الرضا .
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  والمال المزكى مال طاهر من دنس الحرام ومبارك ولا ینقص مال المزكى بل یزیده وینمیه . 

  حكم الزكاة:

لخمسة وقد فرضها االله في كتابه الحنیف وهي فرض الزكاة ركن من اركان الاسلام ا
  M k عین توجب علي عباد االله المسلمین الاغنیاء في الكتاب والسنة والاجماع قال تعالى:

l  m   n  o  p  q  r  L  :٤٣البقرة   

كما قال الرسول صلى االله علیه وســلم :( بنى الاسلام علي خمس شهادة ان لا اله الا 
اتاء الزكاة واقام الصلاة وصوم رمضان وحج البیت من استطاع الیه االله وان محمد رسول االله و 

  سبیلا ).

یودیها –فالزكاة عبادة خالصة لوجه االله كغیرها من العبادات كالصلاة والصوم والحج 
المسلم امتثالاً لامر االله سبحانه وتعالى ولذا فلا تجوز الا بالنیه قال رسول االله صلى االله علیة 

  عمال بالنیات ولكل امرئ ما نوى ) .وسلم :( انما الا

قد فرضها االله علي عباده الاغنیاء اذ انه سبحانه لم یشئ ان یترك الفقراء والمساكین لما 
تجود به نفوس الاغنیاء فقد لا تفي بسد حاجتهم كما یوجد ایضا البخلاء الذین یسرفون علي 

  علي ذوي القربى اهلهم .شهواتهم وملزاتهم ویمتنعون علي الانفاق علي الفقراء حتى 

  فقد فرضها االله علي الاغنیاء فرضاً توخذ منهم وترد للفقراء.

 

شعائرة یؤدیها المسلم امتثالاً الزكاة بجانب انها عبادة من عبادات الاسلام وشعیرة من 
لامر االله تعالى ، طیبة بها نفسه ، خالصه بها نیته ، رجاء ینال رضا االله تعالى .فان في الزكاة 
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صوها من لخمن الاهداف والقیم والحكم ما نبه الیه كثیر من علماء المسلمین ، وقد است
  النصوص القرآنیة والاحادیث النبویة.

  ومن اهم هذه الحكم :

 لحكمة الاجتماعیة:ا  .أ 
كاة اهم الادوات المالیة في تحقیق مبدأ التكامل والتضامن الاجتماعي وتحقیق ز تعتبر ال

الاقراض الاجتماعیة فالزكاة انقاص لمال الغني وزیادة لمال الفقیر یسد بها رمقه وتكفل له 
اة اداء لمواساة مستوى من المعیشه لائقاً لاستمرار حیاته وحیاة افراد اسرته وبهذا تكون الزك

  الفقراء وسد حاجات العوزین والبؤساء والمحرومین .
من  اوالزكاة تقلل من حدة الفوارق بین الاغنیاء والفقراء  كما تنقذ الغارمین وان كانو 

  تنقذ ابن السبیل . تعین و الاغنیاء ( وهم الذین لا یستطیعون سداد دیونیهم ) ، ایضاَ 
 الحكمة التطهیریة :  .ب 

مذكي فقد ینفق امواله في الزكاة بدلاً من انفاقها في الرزیله تطهر الزكاة نفس ال
والشهوات والفواحش ، كما تقیه من الشح والبخل وتعوده علي انفاقها في اعمال الخیر ، كما 

  تقیه من الطمع في جمع الاموال .
 الحكمة السیاسیة :  .ج 

عنه عندما  راض السیاسیة فقد روي ان عمر بن الخطاب رضي االلهغتحقق الزكاة الا
منها وأبوها ، بحجة أنهم عرب وطلبوا من عمر ابن  افرض الجزیة علي نصاره تغلب أنفو 

الخطاب أن یأخذ من غیرهم من العرب المسلمین كصدقة، الا انه رفض وقال : لا آخذ من 
مشرك صدقة لأنها طهرة للمسلمین ، الا ان بعضهم لحق بالروم فأشار بن زرعة علي 
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لخطاب أن یأخذ منهم الجزیة باسم الصدقة فصالحهم عمر علیها علي أن الخلیفة عمر بن ا
  یضاعفها لهم.

  كاة تساعد علي اقامة المصالح العامه التي تتوقف علیها حیاة الامة وسعادتها .ز فال

  حكم مانع الزكاة :

من امتنع عن اداء الزكاة جاحداً لفرضیتها فقد كفر ، ومن امتنع عن ادائها بخلاً   
ره بوجوبها آثم ، واخذت منه رغماً عنه مع التعزیز ، وان قاتل دونها قوتل حتى مع اقرا

  M h  i  j  k  l  m لقوله تعالى :  یخضع لأمر االله ویؤدیها ،

n   o  pq  r  s  t     u  v  L  :١١التوبة. 
الله لو منعوني عناقاً وقد قاتل سیدنا ابو بكر رضي االله عنه مانعي الزكاة وقال :" وا 

  كانو یؤدونها الي رسول االله صلى االله علیه وســلم لقاتلتهم علیها ".
  

  تدریب:
.لماذا  )1  فرض االله الزكاة على الاغنیاء ولم یجعلها اختیاراً
  ماهو حكم مانع الزكاة جاحداً لفرضیتها . )2

  

  

 
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 

    

الإقرار هو عبارة عن مستند مكتوب موقع من المكلف یبین فیه مركزه المالي مشفوعا   
بالمستندات والحسابات المراجعة وتحصل الزكاة عند إستحقاقها عقب تقدیم الإقرار . ویقوم 

زكاة البینات دیوان الزكاة بإعداد النماذج الخاص بإقرارات الزكاة حیث یملأ الشخص المكلف بال
الواردة بالإقرار ویقدمه لدیوان الزكاة مرفقا به نسخا من المستندات وجمیع الأوراق التي تؤید 

  صحة البیانات المضمنة بالإقرار .
م أنه یجوز للدایون أن  2004من لائحة الزكاة التنفیذیة لسنة  4-) 22حیث أوضحت المادة (

بحسب الحال أن یرفق بالإقرار حسابات معتمدة  یطلب  من الشخص المكلف بالزكاة أو الوكیل
بواسطة مراجع معتمد وتعد وفقا للأسس المحاسبیة   المتعارف علیها . وقد بینت المادة 

  المذكور أعلاه المقصود بالحسابات والتي تتمثل في الأتي :
 المیزانیة أو بیان بالموجودات والدیون . .1
 حساب المتاجرة . .2
 ات .حساب الإیرادات والمدفوع .3
 أي حساب مماثل آخر أیا كان نوعه . .4
 قائمة بالموارد المالیة وأوجه الصرف. .5

من اللائحة مدة تقدیم الإقرار خلال شهرین من أول سنة ولكن  5-) 22وقد حددت المادة (
  یجوز للأمین العام لدیوان الزكاة أن یمد الفترة لأي مدة یراها مناسبة .
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  فحص الإقرار وتقدیر الزكاة
تقدیم المكلف لإقراره لدیوان الزكاة یقوم الدیوان بواسطة أي من إداراته بفحص  بعد

  الإقرار والمستندات و إعتمادها مالم تكن لدیه أسباب مقنعة تدل علي عدم صحتها .
من اللائحة بأنه في حالة تقدیم المكلف الإقرار والمستندات والأوراق   2-)23قضت المادة (

ته بحسب الحال أن یقوم بتقدیر الزكاة وفقا للبیانات اأو أي من إدار  المطلوبة یجوز للدیوان
) أنه في حاله حضور المكلف وعدم إقتناعه بالتقدیر 3والمعلومات التي لدیه وأوضحت الفقرة (

الموظف المختص لیكون إقرارا مشفوعا  میحسم النزاع بأداء الشخص المكلف بالزكاة الیمین أما
  بالیمین .

) من اللائحة إلي أنه یجب مراعاة المبادئ المحاسبیة الأتیة 23من المادة ( 5قرة كما أشارت الف
  عند تقدیر زكاة عروض التجارة :

مبدأ التقویم بقیمة السوق بأسعار الجملة بأن یقوم المعروض في نهایة الحول بسعر  .1
 السوق الحالي .

 مبدأ السنویة بتحدید السنة الهجریة كأساس للقیاس . .2
ل السنوات المالیة بحیث لا تؤخذ الزكاة إلا من الأموال المكتسبة في خلال مبدأ إستغلا .3

 تلك السنة. 
إعتبار النماء في المال  حقیقة أو حكما  في أثناء الحول إذا  كان متصلا به أو  .4

 منفصلا  فیخضع للزكاة كأرباح العام .
تحدده لجنة الإفتاء  مبدأ القدرة التكلیفیة الذي یعني ملك النصاب الشرعي للزكاة والذي .5

 بالدیوان سنویا .
مبدأ تبعیة المال بأن تحصر جمیع الأموال التي یملكها الشخص المكلف بالزكاة في  .6

 بلاد الإسلام أو خارجها وأن تضم الأموال المتجانسة إلي بعضها بعضا .
عام الواحد من مال بسبب مبدأ عدم إزداوجیة الزكاة بأن لا تؤخذ الزكاة مرتین في ال .7

 .واحد
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م الدفاتر المحاسبیة المعتمدة  2004) من لائحة الزكاة التنفیذیة لسنة 25كما أشارت المادة(
  حیث نصت بأن یحتفظ الشخص المكلف بالزكاة بالدفاتر المحاسبیة الأتیة :

 دفتر الیومیة . .1
 دفتر الأستاذ . .2
 دفتر الجرد وتسجل فیه الكمیات الصادرة والواردة . .3
  
  
  

 
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 
 

  8 7 مصارف الزكاة ثمانیة ذكرها االله عز وجل في كتابه فقال في سورة التوبة :  

Mp  q  r   s  t  u  v  w  x   y  z  {  |  

}  ~  �  ¡¢   £  ¤  ¥¦  §  ¨    ©  ª  L  :هذه الآیه  ٦٠التوبة
  الكریمة بینت لنا مصاریف الزكاة الثمانیه وهم كالآتي:

  هو الذي لا یملك قوت عامه ، لنفسه ولا لمن تجب علیه نفقتهم. الفقیر:  .أ 
هو الذي لا یملك قوت یومه ، وقد عرف الرسول صلى االله علیه وسلم المسكین  :المسكین  .ب 

في بعض احادیثه فقال:( لیس المسكین الذي یطوف علي الناس ترده اللقمه واللقمتان ، 
والتمرة والتمرتان ، ولكن المسكین الذي لا یجد غنى یغنیه ، ولا یفطن له فیتصدق علیه ، لا 

  یقوم فیسال الناس ).
وهم الموظفون المكلفون بجمع الزكاة وحفظها وتوزیعها ، وفي الاصناف  لعاملین علیها:ا  .ج 

الثمانیه ، فهؤلا یعطون من الزكاة ولو كانو اغنیاء لتعف نفوسهم عن اخذ شئ منها، ولا 
  یتهاونون في جمعها .

 قیل انهم كفار یرجي اسلامهم وقیل انهم مسلمون ضعفاء في دینهم ، المؤلفه قلوبهم:  .د 
یعطون من الزكاة لتلین قلوبهم بالاسلام ، وكل ذلك یدل على حرص الاسلام علي هدایة 

  الناس.
ویراد من ذلك الرقیق المسلم ،یشترى من مال الزكاة ویعتق ، او یساعد من  في الرقاب :  .ه 

  مال الزكاة لیؤدي ما علیه من مال یشترى به حریته ، وهذا النوع لا یوجد الآن .
ارم ،وهو المدین المعسر الذي لا یستطیع سداد دیونیه ، ویقرر الاسلام جمع غ الغارمون:  .و 

  اعطاه من الزكاة ما یعینه علي تسدید دینه .
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المراد به الطریق الموصل الي مرضاة االله ، وحدد العلماء هذا المرفق بالغزو  في سبیل االله:  .ز 
  ذا المرفق.او الجهاد في سبیل االله ، ویرى بعضهم ان وجوه الخیر كلها مصرف له

هو المسافر المنقطع عن بلده ، ولا یجد من یقرضه فهو یعطي من الزكاة ولو  ابن السبیل:  .ح 
  كان غنیاً ببلده.

  الزكاة والدولة:

الزكاة حق ثابت مقرر فریضةٌ من االله ، وهذا حق لیس حقاً موكولا للافراد ، یؤدیه منهم   
ن من اركان الاسلام تشرف علیه من یرغب في ادئه ، ویتركه من لا یرغب فیه بل هو رك

الدوله ویتولاه جهاز اداري منظم یقوم علي الفریضه الفذه ، وابرز دلیل علي ذلك ان االله 
تعالى ذكر القائمین بامر الزكاة جمعا وتفریقا وسماهم (العاملین علیها) وجعل لهم سهما في 

  مال الزكاة یاخذونه فرضا .
توكد ان الدوله هي التي تتولى جمع الزكاة وهي وفي السنة النبویة جاءت الاحادیث   

التي تقوم بتوزیعها وجاء في الصحیحین عن ابن عباس رضي االله عنه : ان النبي صلى 
االله علیه وســلم بعث معاذاً الي الیمن فقال له :( اعلمهم ان االله افترض علیهم صدقة من 

ایاك وكرائم اموالهم ، واتق دعوة اغنیائهم ، فترد علي فقرائهم ، فان هم اطاعوك لذلك ، ف
  المظلوم فانه لیس بینها وبین االله حجاب ).

ففي هذا الحدیث یقول الرسول صلى االله علیه وســلم عن الزكاة المفروضه :( تؤخذ من   
اغنیائهم وترد علي فقرائهم ) فبین الحدیث ان الشأن فیها ان یأخذها آخذ ولا یردها راد ، 

  ، لا ان تترك لاختیار من وجبت علیه . وهم من یمثلون الدولة
  

  .دور الدولة في تحصیل الزكاة ماتدریب: 
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 
 

  یقول االله تعالى في سورة البقرة :
M T   U  V  W  XY  Z  [     \  ]          ^           _       `   L  :البقرة  

ي سبیل الاجمال ، وما كسبناه یشمل النقد تناولت هذه الآیه كل ما تخرج منه الزكاة عل
وعروض التجارة والانعام والمعادن والنقود وما یخرج من الارض والاجور ...الخ وسنتناول 

  في دروسنا بعض من هذه الاموال .
  زكاة عروض التجارة : سابح

خارج اخذ الزكاة من كل سوداني مسلم یملك مالاً داخل او  2001اوجب قانون الزكاة لسنة 
السودان او اجنبي یقیم في السودان ویملك مالا فیه ما لم یكن ملزماً بموجب قانون بلده 

  دواج .ز لمنع الا ةتفاقیوجب امقد تم ب ؤهبدفع الزكاة ودفعها فعلا او كان اعفا
  شروط وجوب الزكاة :

 الملك التام. .1
 ان تبلغ النصاب . .2
 حولان الحول. .3
  السلامه من الدین. .4
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  :مثال تطبیقي 

  تقدم أحد التجار بإقرار لدیوان الزكاة مبینا أصولھ وخصومھ المتداولة علي النحو التالي :

  المبلغ بالجنیھ  البیان

  39700  بضاعة آخر المدة

  14700  المدینون

  8480  أوراق القبض

  9800  أرصدة مدینة أخري

  8500  الخزینة

  14300  البنك

  25900  الدائنون

  24000  مرابحات

  4000  دفعأوراق ال

  1500  أرصدة دائنة أخري

  وبالفحص إتضح  الأتي :

 جنیھ. 3200ھنالك مبیعات آجلة تمت في نھایة السنة ولم تثبت في الدفاتر قیمتھا  - 1

 جنیة. 1800تم إشھار إفلاس أحد المدینین وتبلغ مدیونیتھ تجاه الشركة  - 2

 جنیھ لم یرحل لحسابھ . 4400سدد أحد الدائنون شیك بمبلغ  - 3

 2000لمبالغ التالیة من حساب المرابحة ولم ترحل للحسابات علي النحو التالي :سددت ا - 4

 جنیھ بشیك. 1000نقدا و

جنیھ ولم ترحل لدفتر الأستاذ  2500تم تحصیل كمبیالة مسحوبة علي أحد العملاء قیمتھا  - 5

 جنیھ ولم ترحل لدفتر الأستاذ. 2000كما تم سداد كمبیالة قیمتھا 

 جنیھ . 6800جنیھ ولیس  3800المستحقة بلغت جملة الإیرادات  - 6
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  المطلوب:

جنیھ في السنة  1800تحدید وعاء زكاء عروض التجارة إذا علمت أن الحوائج الأصلیة تبلغ 

  % .10وأن سعر السوق یزید عن التكلفة بنسبة 

  :   الحل                                                   

  : إجراء التسویات :أولا

 نون :المدی - 1

  14700الرصید                                         

  یضاف إلیھ :

  3200مبیعات آجلة لم تثبت في الدفاتر             

                                                  17900  

  یطرح منھ :

   1800دیون معدومة                                  

  16100                            الرصید             

 الدائنون : - 2

  25900الرصید                                         

  یطرح منھ :

  4400مبالغ مسددة لم ترحل للحساب               

  21500الرصید                                         

 المرابحة : - 3

  24000          الرصید                               

  یطرح منھ :

  3000مبالغ مسددة لم تثبت                          
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  21000الرصید                                         

 الخزینة : - 4

  8500الرصید                                                    

  یضاف إلیھ :           

  2500تة                    مبالغ محصلة غیر مثب           

  یطرح منھ :           

  2000مبالغ مسددة للمرابحة لم تثبت :                       

  2000 كمبیالة مسددة لم ترحل                                

  7000الرصید                                                    

 البنك : - 5

  14300                            الرصید             

  یطرح منھ    

  1000مبالغ مسددة للمرابحة لم تثبت                

  13300الرصید                                         

 أوراق القبض :  - 6

  8480الرصید                                          

  یطرح منھ :    

  2500ت بالدفاتر         كمبیالة محصلة لم تثب    

  5980الرصید                                          

 الأرصدة المدینة الأخري : - 7
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  9800الرصید                                          

  3000) فروق إیرادات المستحقات          - (     

  6800الرصید                                         

 عة أخر المدة :بضا - 8

  39700الرصید                                         

    43670% = 110* 9700الرصید بسعر السوق       

   43670= 3970+ 39700أو       

 أوراق الدفع :  - 9

  4000الرصید                                         

  یطرح منھ :       

  2000               كمبیالة مسددة لم ترحل        

  2000الرصید                                         

  : تحدید وعاء زكاة عروض التجارة : ثانیا 

  الأصول المتداولة :                                       

   43670بضاعة أخر المدة                                       

  16100                                المدینون                 

  5980أوراق القبض                                            

  7000الخزینة                                                   

  13300البنك                                                      

    6800                       أرصدة مدینة أخري              
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     92850جملة الأصول المتداولة                                 

  یخصم منھ:        

  الخصوم المتداولة :    

          21500الدائنون                                                    

  21000          مرابحات                                         

                                 2000أوراق الدفع                                                 

  1500أرصدة دائنة أخري                                         

    46000جملة الخصوم المتداولة                                    

  46850س المال العامل                       صافي را          

  یخصم منھ :        

  1800الحوائج الأصلیة                                            

  45050وعاء الزكاة                                                
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  تدریب:

 1427حدي الشركات في نھایة السنة الھجریة بلغت الأصول المتداولة والخصوم المتداولة لإ

  ھجریة الأتي : ( المبالغ بالجنیھ ) 

  بضاعة أخر المدة             80000   

  مدینون             15000   

  دائنون            14000   

  أوراق الدفع            20000   

  أوراق القبض           350000  

  الخزینة           30000   

  البنك           50000   

  

  وبفحص السجلات والدفاتر تبین لمفتش الزكاة الأتي:

جنیھ لم تثبت بالدفاتر . كما أن ھنالك مبیعات آجلة  6000ھنالك مبیعات نقدیة قدرھا  - 1

 جنیھ لم ترحل لحساب العملاء . 14000قدرھا 

سعر السوق  جنیھ مملوكة للغیر وأن 20000إن كشف الجرد یتضمن بضاعة تكلفتھا  - 2

 % .20یزید عن التكلفة بنسبة 

 جنیھ ولم ترحل لحساب الموردین . 7000تم سداد مبلغ  - 3

 لم تدرج لحساب العملاء . 5000ھناك مردودات بیعات آجلة قدرھا  - 4

  : المطلوب

  جنیھ في السنة. 37200تحدید وعاء الزكاة إذا علمت أن الحوائج الأصلیة تقدر بحوالي 
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 
 

 
أیضا  والمال العمل على وتعتمد . مستقلة بصفة الفرد مایمارسه الحرة بالمهن یقصد
  تعالى:  إیراداتها قال فالزكاة على  ونحوها  والمحاماة والهندسة   الطب

M c  d   e  f  g  h  i  j  k  l   m  n  op  q  r  s  
t  u  v   w  x  y  z  {|  }  ~  �  ¡  ¢   £  L  :٢٦٧البقرة  

  :الآتي وفق وذلك الزكاة هافی تجب  ثم ومن الكس من تعد الإیرادات وهذه
 

 .الحول نھایة تاریخ تحدید -أ

 . الحول خلال المھنة إیرادات حصر –ب

 .الثابتة الأصول - استھلاك مخصصات خصم عدم مراعاة مع المھنة مباشرة تكالیف حصر ج

 یعول. ومن للمزكي المعیشة نفقات حصر –د

 المزكي. على الحالة الدیون تحدید –ھـ

 البنود. حسم طریق عن الزكاة ءوعا استخراج –و

 بالنصاب. الزكاة وعاء مقارنة -ز

ال ربع وفیھ   ,الخالص الذھب من جراما 85 یساوي بما أي ,النقود زكاة بنصاب نصابھا ویقدر

  :یلي كما وھي ،عشر

ال تجب فلا للنصاب الوعاء وصول عدم حالة في أما .. الزكاة سعر×الزكاة الزكاة=وعاء مقدار

   . زكاة

  مثال تطبیقي :

  ه وھي : 1428البیانات التالیة إستخرجت من سجلات أحد الأطباء عن السنة الھجریة 

  جنیھ سنویا . 900000إیرادات كشف 
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   250000إستشارات خارجیة محصلة  . 

  جنیھ . 15000الإیجار الشھري للعیادة 

  جنیھ . 6000جنیھ سدد منھا  12000میاه وكھرباء 

  یھ شھریا .جن 10000أجور عمال 

  جنیھ . 252000مھمات مستھلكة 

  جنیھ . 35000حصل منھا  55000إستشارات داخلیھ 

  56000إشتراكات في جمعیة طبیة . 

  10أدوات ومعدات وتستھلك بنسبة. % 

  75000سدد منھا  89000مصروفات تلفون . 

  المطلوب :
  ھ في السنة .جنی 73250تحدید وعاء زكاء الطبیب علما بأن الحوائج الأصلیة قدرت 

  :الحل 

                                                          

                                                

  البیان             المبلغ          البیان               المبلغ     

    180000    
   120000  
   252000   
    56000   
  
   
 89000  
 406000  
 1185000  

      

الإیجار                             
  أجور عمال       
  مھمات مستھلكة      
  إشتراكات      
  جمعیات      

  
  إستھلاك       

  صافي الدخل     
                                                        

900000  
250000  

35000  
       

  
  
  
  
  
 1185000 

  إیرادات كشف                  
  إستشارات خارجیة        
  إستشارات داخلیة        
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   406000صافي الدخل        

           ) - (  

   73250الحوائج الأصلیة      

  332750وعاء زكاة الطبیب   

  : تدریب

ً ولھ عیادة خاصة ویقوم بحصر إیراداتھ ونفقاتھ على  شخاصأحد الأ .1 ً حرا یعمل طبیبا

لغرض أداء الزكاة المستحقة علیھ ، وقد أمكن الحصول على البیانات أساس شھري 

 :والمعلومات الآتیة

 ربیع الأول صفر محرم بیان

 60000 58000 50000 الإیرادات

 8000 8000 6000 أجور العاملین

 2000 2000 2000 إیجار وملحقاتھ

أدوات 

 ومستلزمات طبیة
3000 5000 5500 

 4500 5000 2000 مصروفات نثریة

  

  25ریال وتستھلك بمعدل  480000تبلغ قیمة الآلات والمعدات الطبیة. ً   % سنویا
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  20ریال وتستھلك بمعدل  240000تبلغ قیمة الأثاث والتركیبات الخشبیة مبلغ ً % سنویا

. 

  جنیھ 15000تقدر تكالیف الحاجات الأصلیة للطبیب وأسرتھ بمبلغ . ً  شھریا

  جنیھ 50بـ  24یقدر سعر جرام الذھب عیار  . 

  : المطلوب

  تحدید وعاء الزكاة ومقدار الزكاة الواجبة على الطبیب شھریا ً .

ً في وزارة (س) براتب شھري قدره  .2 ینفق منھ  جنیھ 5000أحد الأشخاص  یعمل موظفا

ً  جنیھ 2500على حاجاتھ الأصلیة لھ ولأسرتھ مبلغ  ً (في المتوسط) وسدد دیونا شھریا

  خر ما تبقى .واد جنیھ 7000قدرھا 

   : المطلوب

  .جنیھ 50بـ  24حساب الزكاة المستحقة على الموظف (یقدر سعر جرام الذھب عیار 
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 

 

 ً ً ذھنیا أن المرتبات والأجور ھي كسب ناتج عن ممارسة عمل سواء كان ھذا العمل عملا

. ً   أو جسمانیا

المعاشات والمعروف أن الحكومات تقدر رواتب موظفیھا وتشمل المرتبات المكافآت و
ً    باعتبار السنة بناء على میزانیاتھا وإن كانت لا تدفعھا إلا مجزأة على دفعات شھریة نظرا

  لحاجة الموظف المتجددة.

وبناء على ذلك تؤخذ الزكاة من صافي دخل الموظف والعامل في سنة كاملة إذا بلغ 
ً. أما إذا  ً كرواتب بعض العمال وصغار الصافي نصابا ً نقدیا كان لا یبلغ في السنة نصابا

  .الموظفین فلا تؤخذ منھ الزكاة

ً بجرام ذھب علي حسب الحوائج.   ویتغیر النصاب كل عام مقدرا

 مثال تطبیقي :

جنیھ . بدل سكن  1800یتقاضي أحد الموظفین العاملین بأحد الشركات الخاصة  مرتب أساسي 

جنیھ .بدل ضیافة  200جنیھ . بدل سفر  400جنیھ .بدل علاج  500حیل جنیھ. وبدل تر 800

جنیھ ویتم إستقطاع نفقھ شھریة  200جنیھ .بدل لبس  380جنیھ .علاوة غلاء معیشة  200

  %8جنیھ ومال تأمین بنسبة 20جنیھ .و إشتراكات في مجلات علمیة  300لأولاده 

  المطلوب :

  جنیھ في السنة. 1430ج الأصلي قدرت بمبلغ تحدید وعاء الزكا إذا علمت أن الحوائ
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  : الحل                                                          

  جنیھ          جنیھ           البیان                   

        1800             المرتب الأساسي 

      یخصم منھ :

مال التأمین (المرتب 

  %)8الإجمالي 

4480*8%  

                                        

        358.4  

            1441.6  

      یضاف إلیھ :

     800             بدل سكن

    400             بدل علاج

    380             علاوة غلاء معیشة

    200             بدل لبس

            1780  

  3221.6           إجمالي البنود المضافة

  1430           ھ: الحوائج لأصلیةیخصم من

  1791.6           وعاء الزكاة
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  تدریب:

م تقاضي أحد الموظفین لشركة الموج  2008ظھر كشف المرتبات والأجور عن شھر نوفمبر 

  لأزرق الخاصة مایلي:

بدل  –جنیھ  1750علاوة غلاء معیش  –جنیھ  1600بدل ترحیل  –جنیھ  5000مرتب أساسي 

 –جنیھ  1400بدل سفر  – 1600بدل وجب  –جنیھ  1500بدل لبس  –نیھ ج 1800علاج 

  جنیھ . 1600علاوة  أطفال  –جنیھ  400علاوة إجتماعیة 

جزء إداري فإذا علمت أن الموظف لھ  200 –نفقة زوجة  1200- % مال تأمین 8تم إستقطاع 

  جنیھ في السن. 18000ثلاث أطفال وأن الحوائج الأصلیة تبلغ 

  :المطلوب 

  م . 2008تحدید وعاء زكاة المرتبات والأجور عن شھر نوفمبر 
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 

 

ً وتتجدد  - من ثابت أو منقول  -ھي كل أصل المستغلات  غیر معد للتجارة بأصلھ یدر دخلا

  غلتھ، وتزول عینھ بالاستھلاك التدریجي.

یجار ، كما یشمل الحیوان مثل ستخدم للإاي الاصول مثل العقارت والآلآت والسیارة التي ت

  المزارع التي تستخرج الحلیب من الانعام فھنا الزكاة تكون في الحلیب فقط.

  مثال تطبیقي :

محلات نون لصاحبھا محمد حسن شریف تعمل في مجال تأجیر سیارات اللیموزین ولدیھا 

  الأصول الثابتة الأتیة:

نیھ (خاص لصاحب المشروع یستخدمھا ج 60000سیارات للإستخدام الخاص قیمتھا  - 

 لأغراضھ الشخصیة) .

 جنیھ . 550000سیارات للتأجیر للغیر قیمتھا  - 

وقد تم إستخراج البیانات الأتیة عن نشاط محلات نون في مجال تأجیر سیارات اللیموزین عن 

  ه : 1430ذو الحجة  30الحول المنتھي في 

 . 320000ول بلغت إجمالي إیرادت سیارات التأجیر خلال الح - 

 . 28000أجور ومرتبات السائقین  - 

 جنیھ . 5000وقود وزیوت مستھلكة خلال الحول  - 

 جنیھ . 25000التأمین المدفوع علي السیارات ورسوم الترخیص عن الحول  - 

 جنیھ . 3000مخالفات مروري  - 

 جنیھ . 2000مصروفات إداریة مختلف خلال الحول  - 
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 جنیھ . 12000 مصروفات الصیانة والتصلیحات خلال الحول - 

 جنیھ . 7000الضرائب والرسوم المدفوعة خلال الحول  - 

أقساط مستحقة علي السیارات خلال الحول مدفوعة إلي بنك فیصل الإسلامي السوداني  - 

 جنیھ . 20000

 ولیس للممول موارد أخري . 11000بلغت نفقات المعیش لأسعد  - 

  المطلوب :

  جنیھ . 97جرام الذھب یبلغ  حساب زكاة نشاط محلات نون إذا علمت أن سعر 

  :  الحل                                                 

  مبلغ كلي      مبلغ جزئي     البیان                      
   320000       الإیرادات السنویة 

      ) المصروفات خلال الحول :- (
    28000       أجور ومرتبات السائقین  - 1
    5000        وقود زیوت مستھلكة  - 2
التأمین علي السیارات ورسوم  - 3

 الترخیص:
  مخالفات مروریة  
  مصروفات إداریة مختلفة 
  مصروفات الصیانة والتصلیح 

  
     3000  
     2000  
     12000  

  

  
  
  
  
  190000  

     7000        الضرائب والرسوم  - 4
  130000       صافي إیرادات تأجیر السیارات 

  معیشة : ) دیون مدفوع ونفقات- (
  أقساط سیارات          
  نفقات معیشة          

              
     20000    
     11000                        

  
  
  

     31000   
  99000         وعاء الزكاة     
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  النصاب السنوي = سعر الجرام الواحد * مقدار النصاب السنوي 

  جنیھ . 8245=  85*  97النصاب السنوي = 

  جنیھ . 2475% = 2.5*  99000مقدار زكاة محلات نون الواجبة السداد = 

  تدریب

والبیانات  جنیھ 20000مزرعة للدواجن لإنتاج الدجاج والبیض تكلفتھا الإجمالیة  محمدلدى 

 الآتیة استخرجت من دفاتره في نھایة العام الھجري :

  جنیھ. 20000إجمالي إیرادات مبیعات الدجاج  - 1

  . جنیھ 25000دات مبیعات البیض إجمالي إیرا - 2

 . جنیھ 5000إجمالي إیرادات مبیعات مخلفات الدواجن  - 3

 . 3000ثمن شراء الكتاكیت  - 4

 . 3000ثمن شراء الأعلاف  - 5

 . 2000أجور العمال  - 6

% والتكلفة 10ومعدل استھلاكھا  جنیھ 10000فإذا علمت أن التكلفة الجاریة للحظیرة 

 % . 20ستھلك بمعدل وت جنیھ 15000ستبدالیة للآلات الإ

  : المطلوب
وتبلغ  جنیھ 8000حساب زكاة المستغلات بفرض أن المكلف علیھ دیون شخصیة  - 

ویملك مصادر أخرى للإیرادات مع العلم أن  جنیھ 10000تكلفة الحوائج الأصلیة لھ 

  . جنیھ 50سعر جرام الذھب 

 حساب المتبقي للمكلف بعد دفع الزكاة . - 

  
 
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